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Kâ tip Çe le bi ve Bi lim ler: 
Keş fü’z-zu nûn’un Mu kad di me sin-
de “el-‘İlm” Te ri mi nin Kav ra nış 
Bi çim le ri(*)

28

“Kü tüb ve Fü nûn”u Ye ni den Keş fet mek 

K eş fü’z-zu nûn, XVI I. yüz yı lın ilk ya rı sın da Ba tı’da ki bi-
lim sel ge liş me le rin bir öl çü de far kı na var mış bir Os-
man lı-Türk en te lek tüe lin, ül ke sin de ye ni bir can la nı şa 

ön ayak ol mak üze re ken di bi lim ge le ne ği ne yas lan mak is te-
yi şi ni sim ge le yen de va sa bir an sik lo pe di dir. Ese rin, ça ğı nı iz-
le me ye ça lı şan çok yön lü mü el li fi İs lâm bi lim ve dü şün ce mi-
ra sı nı tüm haş me tiy le ser gi le me gay re ti için dey ken, ye ni nin 
pe şi ne düş mek ile ge le ne ği ye ni den keş fet mek ara sın da iliş ki 
ku ran bü tün le yi ci bir pers pek tif ten ışık alı yor ol ma lıy dı. An cak 
bu var sa yım Keş fü’z-zu nûn’da çağ daş bi ri kim le re da ir yan sı ma-
la rın ge le nek sel bi ri kim le yan ya na yer al dı ğı gi bi bir an la mı 
çağ rış tır ma ma lı dır. Çün kü Kâ tip Çe le bi’nin yak la şık yir mi yıl 
sü ren ıs rar lı ça ba lar so nu cu ta mam la dı ğı ve onun bel ki de en 

(*) Bu makalenin “Kâtip Çelebi ve Bilimler: Keşfü’z-zunûn’un Mukaddimesinde 
“el-‘İlm” Kavramı” başlığını taşıyan ilk şekli daha önce M.Ü. İlahiyat Fakültesi 
Dergisi’nde (sy.18, İstanbul 2000, s. 79-99) yayınlanmıştır.
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önem li ese ri sa yı lan bu pro je, ye ni ufuk la rı ta ra yan öte ki ba zı 
eser le ri ne kar şı lık, özel lik le İs lâm dü şün ce ve bi lim ge le ne ği-
nin ye ni den keş fi ne yö ne lik tir.

Bi lin di ği gi bi Keş fü’z-zu nûn yal nız ca kap sam lı bir kla sik eser-
ler bib li yog raf ya sı ol mak la kal ma yıp ay nı za man da bi lim ler an-
sik lo pe di si dir. Öy le an la şı lı yor ki Çe le bi miz, üre til me si yüz yıl-
lar alan İs lâm kla sik li te ra tü rü nü top ye kûn bir ka ta log ha li ne 
ge tir mek is ter ken bu li te ra tü rün ha yat bul du ğu zi hin sel di sip-
li ni, baş lı ca şe ma la rı ve te mel yak la şım la rı bu ka ta lo ga da ya-
nak nok ta sı yap mak is te miş ol ma lı dır. Keş fü’z-zu nûn ‘an esâ-
mi’l-kü tüb ve’l-fü nûn1 şek lin de ki tam adı bi le, ese rin al fa be tik 
dü ze ni ne, yal nız ca “ki tap isim le ri”ni de ğil “fü nûn”u ya ni en 
ge niş an la mıy la bi lim sel di sip lin le ri de yer leş tir di ği ni gös ter-
mek te dir. Bu yüz den eser, ken di si ne yal nız ca her han gi bir kla-
sik ese rin mev cu di yet ya da nis be ti ni tes pit ama cıy la yak laş-
ma yı ye ter li kıl ma yan bir se beb-i te’li fe sa hip tir ve bu sa tır la rın 
ya za rı açı sın dan ese re asıl en te lek tü el bo yu tu nu ka zan dı ran 
öğe, mü el li fi nin bi lim le re ba kı şı hak kın da fi kir ve ren “fü nûn” 
ile il gi li bö lüm ler dir.

Keş fü’z-zu nûn’da ki yön len di ri ci ana fik rin, Kâ tip Çe le bi’nin 
iş ti rak ett i ği bil gi an la yı şı, bi lim zih ni ye ti ve bi lim ler sis te mi nin 
ek se ni et ra fın da dön dü ğü hu su su, ese rin mu kad di me si in ce len-

1 Keş fu’z-zu nûn’un ilk il mî neş ri Gus tav Flu gel ta ra fın dan La tin ce ter cü me siy-
le bir lik te ye di cilt ha lin de ya pıl mış tır ( I-II, Le ip zig 1835-1837, II I-VI I, Lon-
don 1842-1858; tıp kı ba sım la rı Bey rut, Dâ ru Sâ dır, ts.; Dâ rü’l-kü tü bi’l-‘il miy ye, 
Bey rut 1992). Ye din ci cilt iki kı sım dan oluş mak ta, bi rin ci kı sım da çe şit li kü-
tüp ha ne le rin yaz ma ka ta log la rı ak ta rıl mak ta, ikin ci sin de ise dip not lar ve in-
deks yer al mak ta dır. XIX. yüz yı lın ikin ci ya rı sın da Mı sır (1274) ve İs tan bul’da 
(1310) bas kı la rı ya pı lan ese rin di ğer il mî neş ri Şe ra fed din Yalt ka ya ve Ki lis li 
Rı fat Bil ge ta ra fın dan, mev cut yaz ma ve bas ma nüs ha lar ve ze yil ler göz den 
ge çi ri le rek ve mü el lif nüs ha sıy la mu ka be le edi le rek ya pıl mış, Mil lî Eği tim Ba-
kan lı ğı Ya yın la rı ara sın da ya yım lan mış tır (İs tan bul, 1941-1943, 2. bs. İs tan bul 
1971-1972; tıp kı ba sım Tah ran h.1378/1967). Ha nîf zâ de’nin Âsâr-ı Nev ad lı zey-
li Keş fu’z-zu nûn’un Flu gel neş ri nin al tın cı cil di nin so nun da, Ri yâ zî zâ de’nin 
Es mâ ü’l-kü tü bi’l-mü tem mim li-Keş fi’z-zu nûn adı nı ta şı yan zey li Mu ham med Al-
tun cî ta ra fın dan Ka hi re’de (1977), ün lü Îzâ hu’l-mek nûn ise bi rin ci cil di Şe re-
fet tin Yalt ka ya ve Ki lis li Ri fat Bil ge, ikin ci cil di Ki lis li Ri fat Bil ge ta ra fın dan 
neş re di le rek Keş fu’z-zu nûn neş ri ile bir lik te ba sıl mış tır (İs tan bul 1945-1947; 2. 
bs. İs tan bul 1972; tıp kı ba sım Tah ran h.1378/1967.
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di ğin de açık bir şe kil de or ta ya çık mak ta dır. Ay rı ca bu muh te-
va da ki bir mu kad di me nin ana kav ram lar ve te mel yak la şım lar 
ba kı mın dan İs lâm bi lim ve fel se fe ge le ne ği nin tam bir res mi ni 
yan sıt mak ama cı na yö ne lik ola rak ka le me alın ma sı, ya za rı nın 
ken di ge le ne ği ni hâ lâ ve bel ki de ye ni bi lim sel il gi le ri açı sın-
dan bi le an lam lı bul du ğu nu gös ter mek te dir. Ken di si, yu ka rı-
da de ği nil di ği gi bi XVI. ve XVI I. yüz yıl da Av ru pa’da ka le me 
alın mış La tin ce ta rih ve coğ raf ya ki tap la rıy la il gi len miş ve im-
kân bul duk ça ter cü me ett ir miş tir. Onun bu yö nüy le ken di kla-
sik ça ğı nı he nüz ka pat ma mış olan Os man lı yur dun da bir ön cü 
ol du ğu söy le ne bi lir. Me se la koz moğ raf ya ya da ir ün lü ese ri Ci-
hân nü mâ’da Mer ca tor pro jek si yo nu na gö re çi zil miş dün ya ha ri-
ta sı, At las Mi nor ad lı ki tap tan ak ta rıl mış mo dern ha ri ta lar yer 
al mak tay dı; ay rı ca Çe le bi bu ese rin de on ka dar Ba tı lı kay na ğa 
atıf ta bu lun mak ta dır.2 Ay rı ca La tin ce ta rih ki tap la rı nın ter cü-
me le ri ne da ya na rak, Av ru pa ta ri hi ni (Tâ rîh-i Fren gî Ter cü me si) 
ve Bi zans ta ri hi ni (Tâ rîh-i Kos tan tı ni ye ve Ka yâ sı ra) ken di di lin-
de ve yer yer İs lâm ta ri hiy le iliş ki si için de ya zı ya dök müş tü. 
Öy le an la şı lı yor ki mo dern Ba tı bi li mi hak kın da edin di ği bil-
gi ler, Çe le bi’nin dün ya sın da kla sik İs lâm-Os man lı bi lim ge-
le ne ği nin ar tık ken di im kân la rı nı tü kett i ği ne da ir en ufak bir 
en di şe ye yol aç ma mış tır. Ge le ne ği tam bir öz gü ven duy gu su 
için de sür dür me is te ği, bi lim ala nın da ye ni şey ler söy le me nin 
im kâ nı na inan ma yan, ken di zih ni yet dün ya sı dı şın da üre ti len 
bi lim sel bi ri ki me ka yıt sız, baş ka dün ya la rı ta nı ma ko nu sun da 
is tek siz bir âli me ait ol say dı, mu kad di me de ki kla sik çer çe ve ye 
sa da ka tin prob le ma tik hiç bir yö nü bu lun ma ya cak tı. An cak Kâ-
tip Çe le bi yu ka rı da da işa ret edil di ği gi bi Av ru pa’da ki bi lim sel 
ge liş me le re ka yıt sız kal ma yan, ula şa bil di ği ak ta rım im kân la-
rıy la ül ke si nin in sa nı nı bu ge liş me ler den ha ber dar et mek is-
te yen bir en te lek tü el dir ve ken di ge le ne ğin de ki “ak lî bi lim ler” 
kav ra mı na yap tı ğı özel vur gu bel ki de bu ye ni bi ri kim den ha-
ber dar olu şu nun ge tir di ği bir he ye can la il gi li dir. Çe le bi, Mî zâ-

2 bk. Or han Şa ik Gök yay, “Ci han nü mâ”, TDV. İs lâm An sik lo pe di si, İs tan bul 1993, 
VI I, 541-542.
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nü’l-hak fî ih ti yâ ri’l-ehak ad lı ese ri nin gi riş say fa la rın da akıl ve 
na kil ara sın da ki uyu ma ve “bur hân” ya ni apo de ik tik yön te-
min öne mi ne işa ret eder. Ama cı an lam lı bir so nu ca ulaş tı rı la-
ma mış ve ül ke sin de nis bî bir kriz do ğur muş olan tar tış ma lar 
için “ilm-i mî zân” de ni len man tı ğın öne mi ni pe şin ola rak vur-
gu la mak tır. Söz ko nu su tar tış ma ko nu la rı nın ese ri nin muh te-
va sı nı teş kil ett i ği ni be lirt me ye ge rek yok tur sa nı rım. Ese rin 
gi riş bö lü mü “‘ulûm-ı ak liy ye lü zû mun be ya nın da dır” baş lı-
ğı nı ta şır. Bu bö lüm de fel se fî ve şer‘î bi lim le rin, âlet bi lim le-
riy le bir lik te kı sa bir dö kü mü nü ya pan Çe le bi, ta rih bo yun ca 
bu iki araş tır ma ala nı nın bir bi riy le iyi ce bü tün leş ti ği ne dik kat 
çe ke rek fel se fî bi lim ler de bil gi sa hi bi ol ma yan la rın ar tık din 
bi lim le rin de de ba şa rı lı ola ma ya ca ğı nı ima et mek te dir. Çe le-
bi’ye gö re İs lâm’ın ilk dö ne min de ak lî bi lim le re olum lu göz-
le ba kıl ma yı şın dan kal ka rak, bu di sip lin le rin mut lak an lam-
da di ne ay kı rı ol du ğu gi bi bir so nu ca gi dil me me li dir. Za ten 
İs lâm’ın doğ du ğu kül tü rel coğ raf ya da bu bi lim le rin bir ge le-
ne ği yok tu. Ay rı ca İs lâm’ın ön cü kad ro la rı ya yıl ma sü re cin de 
di nin saf ı ğı nı ko ru mak ve ne be vî sün ne tin kök leş me si ni ar zu 
et mek tey di ler. An cak da ha son ra ki zih nî de ne yim ve ta ri hî gi-
ri şim ler Müs lü man en te lek tü el züm re ye bu bi lim le rin öne mi-
ni fark ett ir di. Da ha son ra İs lâm coğ raf ya sın da te şek kül et miş 
fel se fe ge le ne ği ile din bi lim le ri ni me to do lo jik bir bü tün lük ve 
öz gün lük için de bu luş tu ran Gaz zâ lî, Fah red din Râ zî, Îcî, Şî râ-
zî, Kut bud dîn Râ zî, Taf te zâ nî, Cür câ nî ve Dev vâ nî gi bi bü yük 
bil gin ler ye tiş ti. Os man lı eği tim sis te mi bu kla sik bi lim an la yı-
şı nı sür dür müş ve İs tan bul’un fet hiy le da ha da ge li şen ör gün 
eği tim ku rum la rı nın te me li ne yer leş tir miş ti. Din bi lim le riy le 
fel se fî bi lim ler ara sın da ki pa ra lel li ği kol la yan bu pers pek ti fin 
Ka nu ni dö ne mi ne ka dar be lir le yi ci ol du ğu, an cak da ha son-
ra la rı ba zı din bil gin le ri nin “bu ders ler fel se fiy yâtt ır” di ye rek 
ak lî bi lim le ri eği tim sis te mi nin dı şı na it me ça ba la rı bü yük öl-
çü de ba şa rı lı ol muş, so nuç ta Ana do lu ule mâ çev re sin de bu bi-
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lim le re kar şı bir ka yıt sız lık do ğur muş tur.3 Kâ tip Çe le bi’nin bu 
ese riy le ver mek is te di ği te mel me saj, nak lî ve ak lî bi lim ler ya-
hut din bi lim le ri ile fel se fî bi lim ler ara sın da “bur hân”a da ya lı 
me to do lo jik bir bü tün lük sağ la ma nın, ül ke de dü şün ce, bi lim 
ve eği tim ala nın da ya şa nan tı ka nık lı ğın aşıl ma sı yo lun da ha-
ya tî bir önem ta şı dı ğı dır. Kâ tip Çe le bi bu yak la şı mın ge çer li li-
ği nin ge le nek ta ra fın dan da or ta ya kon du ğu inan cın day dı ve 
“ak lî bi lim ler” aley hi ne bo zu lan es ki den ge nin ye ni den sağ-
lan ma sı nı tı ka nık lı ğın aşıl ma sı için ge rek li gör mek tey di. Bu 
den ge ve bü tün lük ara yı şı nın Çe le bi’de ge le ne ği ye ni den ke-
şif ih ti ya cı do ğur ma sı ise ka çı nıl maz dı. 

Keş fü’z-zu nûn’un mu kad di me si ne ege men olan pers pek tif 
bil gi ve bi lim (el-ilm, ço ğu lu: el-ulûm) kav ra mı na yö ne lik ol du-
ğu na gö re mu kad di me met ni ne ay nı pers pek tif ten yö nel ti le cek 
bir top lu ba kı şın Kâ tip Çe le bi’nin bi lim sel zih ni ye ti ni kla sik li-
te ra tür le bağ lan tı sı için de or ta ya ko ya cak tır. Bu ba kı şın özel-
lik le bi lim le rin tak si mi ko nu su üze rin de ay rı ca yo ğun laş ma-
sı ha lin de Kâ tip Çe le bi’nin so yut “bil gi” kav ra mı nın öte sin de 
“mü dev ven” olan ya ni ken di ta rih sel sü re ci için de bir bi lim sel 
di sip lin ha lin de te şek kül et miş te mel araş tır ma alan la rı hak-
kın da ki yak la şı mı nı be lir le mek müm kün ola cak tır.

İs lâm en te lek tü el ta ri hin de “el-ilm” kav ra mı nın bi lim sel 
araş tır ma di sip li ni an la mın da kul la nıl ma ya baş la ma sı, fel se-
fî dü şün ce ge le ne ği ni in şâ eden Müs lü man fi lo zof a rın or ta ya 
bir bi lim ler tas ni fi koy ma ya baş la ma sı ar dın dan ger çek leş miş-
tir. Kur’ân-ı Ke rîm ve ha dîs-i şe rif er de ge çen “el-ilm” te ri mi-
nin din bil gin le ri ta ra fın dan ön ce le ri da ha zi ya de “bil gi” an-
la mın da kul la nıl dı ğı ve bu te rim le bağ la mı na gö re te mel di nî 
me tin le rin doğ ru an la şıl ma sı na yö ne lik “ma lû mat”ın kast edil-
di ği bi lin mek te dir. Özel lik le ha dis ve fı kıh bil gin le ri “el-ilm” 
te ri miy le mün ha sı ran ken di araş tır ma alan la rıy la il gi li “bil gi-

3 Kâ tip Çe le bi, Mî zâ nü’l-hak fî ih ti yâ ri’l-ehak: İs lâm’da Ten kit ve Tar tış ma Usû lü, 
nşr. Sü ley man Ulu dağ-Mus ta fa Ka ra, 3. bs., İs tan bul 2001, s. 37-43; ese rin mü-
el lif hat tı na da yan dı ğı için en gü ve ni lir nüs ha sı sa yı lan 1297 ta rih li Mec mû‘a-i 
Ulûm bas kı sı da bu neş rin so nu na fak si mi le ola rak ek len miş tir.
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ler”i kast et mek tey di ler. Ha dis çi için ha dis me tin le rin de ge çen 
“el-ilm” ha dis bil gi si, fı kıh çı için bu te ri min kar şı lı ğı ge nel lik-
le fı kıh bil gi siy di. Ke lâm bil gin le ri ise, Çe le bi’nin de mu kad-
di me de de ği ne ce ği gi bi, doğ ru dan doğ ru ya “el-ilm” kav ra-
mı nın ana li ziy le il gi len di ler; amaç la rı bil gi nin doğ ru ta nı mı nı 
or ta ya koy mak, im kân ve de ğe ri hak kın da te mel ba zı for mü-
las yon la ra ulaş mak tı. Ta bi atıy la te ri min an la mı yi ne sis te ma-
tik araş tır ma di sip lin le rin den her han gi bi ri ni ifa de et mek ten 
uzak kal mış tı. İs lâm dü şün ce ta ri hin de “ ‘ulûm” te ri mi nin sis-
te ma tik araş tır ma di sip lin le ri ya ni “bi lim ler” (sci en ces) an la-
mın da kul la nıl ma ya baş la ma sı için İs lâm fi lo zof a rı nın bi lim 
tas nif e ri ne da ir me tin le ri ka le me al ma la rı nı bek le mek ge rek-
miş tir. Çün kü ter cü me fa ali yet le riy le or ta ya ko nan fel se fî-bi-
lim sel bi ri kim, di nî me tin le re da ir bil gi le rin dı şın da araş tır-
ma ya de ğer baş ka bil gi alan la rı nın da ol du ğu nu müs lü man 
bil gin le re fark ett ir miş ol du.4 

Do la yı sıy la Kâ tip Çe le bi’nin “bi lim ler”le il gi li sis te ma tik 
yak la şı mı nı ele al mak is te yen bi ri, onun Keş fü’z-zu nûn mu kad-
di me sin de bil gi nin ta nı mı ve yön te mi ya nın da, bi lim ler tak si mi 
ko nu sun da ki tes pit ve de ğer len dir me le ri ni mer ke zî bir ko nu 
ola rak gör mek le açık ça ya nıl mış ol ma ya cak tır. Çün kü “tak-
sî mü’l-ulûm” ko nu sun da bü tün cül bir gö rüş be lirt miş ya da 
Kâ tip Çe le bi’nin ya pa ca ğı gi bi da ha ön ce be lir til miş sis te ma-
tik gö rüş le ri de ğer len dir me ko nu su yap mış bir en te lek tüe lin, 
böy le yap ma yan la ra nis pet le çok da ha be lir gin bir bi lim an-
la yı şı or ta ya koy muş ola ca ğı açık tır. Ve İs lâm dü şün ce ta ri hi 
bo yun ca bü tün bü yük sen tez ci ka fa la rın bu ko nu yu sis tem le-
ri nin bü tün le yi ci bir par ça sı kıl dı ğı nı bi li yo ruz. Ör nek ola rak, 
yal nız ca İbn Sî nâ gi bi müs lü man fi lo zof a rın de ğil, din bil gin-
le ri nin “hüc cet”i ka bul edi len Gaz zâ lî’nin ve Os man lı’nın en 
sat vet li dö ne min de bu iki si nin ilim ve/ve ya bi lim tak sim le ri-
ni tek bir sis tem ha lin de bü tün leş ti ren Taş köp rî zâ de gi bi bü-
yük Türk mü el lif e ri nin ay nı yo lu iz le dik le ri ha tır lan ma lı dır. 

4 İs lâm dü şün ce ta ri hin de “el-ilm” kav ra mı nın ge li şi mi için bk. İl han Kut lu er, 
İlim ve Hik me tin Ay dın lı ğın da, İs tan bul 2001, s. 69-96.
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Ni te kim aşa ğı da ele alı na ca ğı gi bi son zik re di len ün lü mü el li-
fin or ta ya koy du ğu bi lim ler tak si mi Kâ tip Çe le bi’nin özel bir 
dik kat le ele al dı ğı bü tün cül bir an la yı şı ser gi le mek te dir. Bi lim 
kav ra mı na sis te ma tik yak la şı mın ta ri hî pers pek ti fin eş lik ett i-
ği bir uy gar lık de ne yi miy le iliş ki len di ril me si ge rek ti ği ni dü-
şü nen ler, bu me tin de bi lim-uy gar lık iliş ki si nin Kâ dı Sâ‘id ve 
İbn Hal dun’dan der len miş bil gi ler ışı ğın da ele alın dı ğı nı gö-
re cek ler dir.

Bil gi ve Bi lim Kav ra mı nın Te mel len di ri li şi
Keş fü’z-zu nûn’un beş ana baş lık (bâb) ha lin de dü zen le nen 

mu kad di me si ön ce lik le “bil gi nin ta nı mı ve bi lim ler tak si mi” 
ko nu su nu ele al mak ta dır. Çe le bi do ğal ola rak ko nu ya ön ce 
bil gi kav ra mı nın ana li ziy le baş la mak ta dır. Mü el lif ta ra fın dan 
bil gi nin so yut ve mut lak bir kav ram ola rak ele alı nı şı kla sik 
ke lâm ve fel se fe ki tap la rın da çe şit li açı lar dan ya pıl mış on beş 
ay rı bil gi ta nı mı nın sı ra la nı şı ve de ğer len di ri li şin den iba rett ir.5 

Çe le bi’nin ge le ne ğe uya rak ön ce lik ver di ği tar tış ma ko nu su 
bil gi nin zo run lu (za rû rî) mu yok sa teo rik (na za rî) mi ol du ğu 
nok ta sın da odak lan mak ta dır. Bil gi ni miz ilk gö rü şün ta raf ta rı 
ola rak Fah red din er-Râ zî’yi gös te rir ken hak lı dır. Râ zî’ye gö-
re “bü tün bil gi ler zo run lu dur”. Çün kü bil gi ya a prio ri ol du ğu 
için böy le dir, ya da a prio ri il ke le re da yan ma sı ge rek ti ği için, 
so nuç iti ba riy le zo run lu dur. Bu ün lü ke lâm cı bil gi yi apa çık 
bir kav ra yış ola rak gör mek te, ona in sa nın ken di var lı ğı nın bi-
lin cin de ol ma sı ka dar zo run lu bir ni te lik at fet mek te dir. Bu na 
gö re bil gi kav ra mı bu ka dar apa çık ve zo run lu olun ca, bi ri le-
ri nin yap ma ya ça lış tı ğı gi bi, ona bir ta kım ta nım lar ge tir me ye 
de ge rek yok tur.6 Çe le bi bil gi nin ta nı mın da teo rik çı ka rı mı an-
lam lı bu lan, fa kat ta nı mı nı yap ma nın zor ol du ğu nu sa vu nan 

5 bk. Kâ tip Çe le bi, Keş fü’z-zu nûn, I, 3-4.
6 bk. Fah red din er-Râ zî, Mu has sa lu ef kâ ri’l-mü te kad di mîn ve’l-mü te ah hi rîn, nşr. 

Tâ hâ Ab dur ra ûf Sa‘d, Bey rut 1404/1984, s. 144-145, 148-149; ay rı ca bk. Fah-
red din Râ zî, Me‘âle mu usû li’d-dîn, nşr. Se mîh Dü gaym, Bey rut 1992, s. 20.
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ta raf ta da Cü vey nî ve Gaz zâ lî’yi gös ter mek te dir. Bil gi nin teo-
rik ol du ğu ve ta nı mı nın da ko lay ca ya pı la bi le ce ği ni sa vu nan 
üçün cü grup ise Çe le bi’nin bu alın tı yı ken di si ne borç lu ol du ğu 
Şir vâ nî’ye gö re ter ci he en çok şa yan olan yak la şı ma sa hip tir. 
An cak bu gru bun ba şın da Mu te zi le’nin gel di ği ni Cür câ nî’den 
öğ re ni yo ruz.7 Ger çek ten Cü vey nî’ye gö re, bil gi yi Bâ kıl lâ nî’nin 
de be lirtt i ği üze re, “ bi li ne ni ol du ğu gi bi ta nı mak”tan (ma‘ri fe-
tü’l-ma‘lûm ‘alâ mâ hü ve bih) iba ret gör mek, ba zı Eş‘arî ler’in 
yap tı ğı gi bi onu ba zı te rim ler le ta nım la yıp sı nır lan dır mak tan 
(tah dîd) çok da ha iyi dir.8 Bu tar tış ma esas iti ba riy le epis te mo-
lo jik tir ve ba zı müs lü man ke lâm cı lar in san bil gi si ne bil gi di ye-
bil mek için zo run lu (za rû rî) ola rak doğ ru ol ma şar tı nın ye ri-
ne gel me si ge rek ti ği ni ile ri sü rer ken ba zı la rı teo rik çı ka rım la ra 
da ya lı bil gi nin de doğ ru so nuç ve re bi le ce ği ni sa vun muş lar dır. 
Söz ko nu su ayı rım da a prio ri bil gi ler ile beş du yuy la edi ni len 
bil gi ler zo run lu dur. Çün kü ak lın doğ ru dan doğ ru ya ve ri le-
ri olan de ney ön ce si bil gi ler için ka nıt ge rek me mek te dir. Ay-
rı ca du yu ve göz le me da ya lı bil gi ler de bi rer am pi rik ve ri ol-
ma la rı ba kı mın dan du yu id ra ki nin zo run lu so nuç la rı nı ifa de 
eder ler. Söz ge li şi or ta da gö ren sağ lık lı bir göz ve gö rü le bi lir 
nes ne var sa, gör me ve onun so nu cu olan am pi rik bil gi ka çı nıl-
maz dır. Bu na kar şı lık çı ka rı ma da ya lı bil gi yi el de et mek için 
teo rik (na za rî) araş tır ma ya ve ka nıt (de lîl) ge tir me ye ih ti yaç 
var dır. Ba zı Eş‘arî ke lâm cı la ra gö re bu tür bil gi ler hak kın da 
kuş ku du yu la bi lir ve so nuç ta ula şı lan fi kir ler den ge ri dö nü-

7 Bu bö lü me, isim ve kay nak be lirt mek si zin, Şir vâ nî’den alın tı bir cüm ley le 
baş la yan Kâ tip Çe le bi, fi lo zof la rın ta nı mı ile il gi li ola rak da yi ne Şir vâ nî’nin 
olum lu de ğer len dir me si ne, “İbn Sad red din” adıy la atıf ta bu lun mak ta dır. Krş. 
Şir vâ nî, el-Fe vâi dü’l-Hâ ka niy ye, Köp rü lü Kü tüp ha ne si., Meh med Asım Bey, nr. 
469, vr. 5a; an cak me tin de Cür câ nî’den alın mış ba zı cüm le ler de gö ze çarp-
mak ta dır. İl gi li tar tış ma nın ak ta rı mı için ay rı ca bk. Sey yid Şe rîf Cür câ nî, Şer-
hu’l-Me vâ kıf, Ka hi re 1320, Kum 1370hş./1412h, I, 67.

8 Cü vey nî, el-İr şâd ilâ ka vâ tı‘ıl-edil le fî usû li’l-i‘ti kâd, nşr. Esad Te mîm, Bey rut 
1405/1985, s.33; krş. Bâ kıl lâ nî, et-Tem hîd, nşr. M. M. Hu day rî-M. A. Ebû Rî de, 
Ka hi re 1366/1947, s. 34; Ga zâ lî’nin bil gi nin ger çek an lam da ta nı mı nı zor bu-
lan ve böl me (tak sîm) ya hut ana lo ji (mi sâl) yön te miy le ya pı la bi le ce ği ne da-
ir yak la şı mı için bk. el-Mus tas fâ min ‘il mi’l-usûl, nşr. Ham za b. Zü heyr Hâ fız, 
Me dî ne, ts, I, 77.
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le bi lir.9 Bil gi nin im kâ nı ile il gi li bir baş ka tar tış ma da Mu te zi-
lî ler ile Eş‘arî ler ara sın da ce re yan et miş tir. Mu te zi lî ke lâm cı lar 
teo rik araş tır ma nın so nuç ta il me se be bi yet ve re ce ği ni (tev lîd) 
ile ri sü rer ken, Eş’arî ler bu fik re kar şı çı kıp “na zar” ile “ilim” 
ara sın da zo run lu bir iliş ki bu lun ma dı ğı nı, teo rik araş tır ma-
nın bil gi için ge rek li fa kat ye ter li şart ol ma dı ğı nı ve bil gi nin 
Al lah’ın ge çer li âde ti uya rın ca ya ra tıl dı ğı nı sa vun muş lar dır.10 
Bil gi nin “iti kâd” kav ra mıy la ta nım la nıp ta nım lan ma ya ca ğı ile 
il gi li tar tış ma lar da Kâ tip Çe le bi’nin sı ra la dı ğı al ter na tif ta nım-
lar da öne çı kan bir hu sus tur. Mu te zi lî ke lâm cı lar bil gi yi, in-
sa nı te red dü dün zi hin de yol aç tı ğı ha re kett en kur ta rıp tes kin 
eden bir iti kat ola rak ta nım la mak tay dı lar. Zâ hi rî ke lâm cı İbn 
Hazm’ın da iş ti rak ett i ği bu gö rü şe gö re iti kat ke sin lik ka zan-
mış bil gi an la mı na gel mek tey di ve ke sin bil gi bir şey hak kın-
da ki şek siz şüp he siz inanç la ta nım la na bi lir di.11 An cak Eş‘arî 
ve iz le yi ci le ri iti kat te ri mi nin bil gi yi ta nım la mak için el ve riş li 
ol ma dı ğı ka nı sı na var dı lar. Çün kü inanç kav ram la ra (ma‘nâ) 
da ya lı ol mak tan zi ya de psi ko lo jik bir fe no men di. Bu al ter na tif 
ta nım lar ya pı lır ken ilim te ri mi nin fehm, fıt nat, di ra yet, akıl ve 
fı kıh te rim le riy le eşan lam lı ola rak kul la nıl dı ğı gö rül dü.12 Eş‘arî 
mu hi tin de Bâ kıl lâ nî ve Cü vey nî’nin yu ka rı da zik re di len “bil gi, 
bi li ne ni ol du ğu gi bi ta nı mak tır” (ma‘ri fe tü’l-ma‘lûm ‘alâ mâ 
hü ve bih) şek lin de ki ta nı mı yer leş miş gö rün se de Kâ tip Çe le-
bi’nin de ak tar dı ğı gi bi bu ta nım bir to to lo ji den (devr) iba ret 
sa yıl dı ğı için dai ma eleş ti ri al mış tır.13 Ke lâm cı la rın “ulûm”u 

9 Bâ kıl lâ nî, el-İn sâf fî es bâ bi’l-hi lâf, nşr. Mu ham med Zâ hid el-Kev se rî, 2.bs., Ka-
hi re 1947, s.14; ay rı ca bk. Bâ kıl lâ nî, et-Tem hîd, s.36.

10 İbn Fû rek, Mü cer re dü Ma kâ lâ ti’ş-Şeyh Ebi’l-Ha sen el-Eş‘arî, nşr. D. Gi ma ret, Bey-
rut 1987, s. 33 ; ay rı ca bk. Na sî red dîn et-Tû sî, Tel hî sü’l-Mu has sal, nşr. Ab dul-
lâh Nû râ nî, Tah ran 1359/1980, s. 60.

11 bk. Kâ dı Ab dül ceb bâr, el-Mug nî fî eb vâ bi’t-tev hîd ve’l-‘adl, nşr. Tâ hâ Hü se yin, 
İb râ hîm Med kûr vdğr. Ka hi re 1382-85/1962-65, XI I, 13; İbn Hazm, el-Fasl fî’l-
mi lel ve’l-eh vâ ve’n-ni hal, Bey rut 1406-1986, IV, 39-40, Cü vey nî, el-İr şâd, s.34, 
Ab dül kâ hir el-Bağ dâ dî, Usû lü’d-dîn, Bey rut 1401/1981, s. 5.

12 İbn Fû rek, Mü cer red, s.11; Kâ dî Ab dül ceb bâr, Şer hu’l-Usû li’l-ham se, nşr. Ab-
dül ke rîm Os mân, Ka hi re 1384/1965, s.46.

13 Keş füz’zu nûn, I, 3; krş. Âmi dî, Eb kâ rü’l-ef kâr, Sü ley ma ni ye Ktp. Da mat İb ra him 
Pa şa, nr. 807, I, vr. 2b-3a; ay rı ca bk. Cür câ nî, Şer hu’l-Me vâ kıf, I, 71-73; baş ka 
ta nım lar la il gi li ola rak Çe le bi’yle Âmi dî ara sın da pa ra lel lik ler bu lun mak ta-
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ya ni bil gi tür le ri ni Al lah’ın il mi (‘il mul lah) ve ya ra tık la rın il mi 
(il mü’l-halk) şek lin de ayır ma la rı da Kâ tip Çe le bi’nin ak tar dı ğı 
ba zı ta nım lar da ki kav ram sal sı nır en di şe le ri ni yan sıt mak ta dır. 
Bu ayı rı ma esas teş kil eden prob lem ise il ki nin ka dim olup ol-
ma dı ğıy la il gi li ge le nek sel tar tış ma lar da14 or ta ya kon muş tur. 
Çe le bi’nin sı ra la dı ğı on beş bil gi ta nı mı, İs lâm kla sik dü şün ce 
ta ri hi bo yun ca ya pı lan çok sa yı da bil gi ta nı mı nın15 fi kir ve ri-
ci ör nek le ri ni ser gi le mek te dir. Bu ör nek ler de her dü şü nü rün 
ken di sis te miy le tu tar lı ola rak or ta ya koy ma ya ça lış tı ğı al ter na-
tif bil gi ta nım la rı ra hat lık la iz le ne bil mek te dir. Bu na gö re bil gi; 
ob je nin (ma‘lûm, müd rek) bi lin me sü re ci, ob je yi ta nı yıp bil mek 
(ma‘ri fe tü’l-ma‘lûm), gü ve ni lir bir ke sin li ğe ulaş ma (si ka), ke-
sin inanç (i‘ti kâd câ zim), al gı (id râk), açık se çik kav ra yış (is bât, 
teb yîn, tem yîz, te mey yüz, in ki şâf), su je ye iliş kin ni te lik (sı fat), 
zih nî form ya hut kav ram ( ma‘nâ, sû ret; bu form la rın zi hin de 
te mes sül, ir ti sâm ve ya hu sû lü; fel se fî epis te mo lo ji de ki ta sav-
vur ve ya tas dîk sü re ci ) şek lin de ta nım la nır. Do la yı sıy la sis te-
ma tik yak la şım fark lı lık la rı bu ta nım lar üze rin de ha ra ret li tar-
tış ma la rın doğ ma sı na yol aç mış tır. Ni te kim Çe le bi ör nek le ri ni 
sı ra lar ken yer yer bu tar tış ma la rı da ak tar mış tır Kâ tip Çe le bi 
Şir vâ nî’den isim ve kay nak zik ret mek si zin yap tı ğı bir na kil le 
bu ko nu da sür dü rül müş tar tış ma la rı şu ana fi kir et ra fın da to-
par la mak is te mek te dir: Bil me de di ği miz sü reç te; a) zih ne bir 
for mun ulaş ma sı (hu sûl), b) bu for mun zih nin de iz bı rak ma sı 
(ir ti sâm), c) su je nin bu for mu al ma yö nün de tep ki ver me si (in-
fi‘âl) şek lin de üç aşa ma söz ko nu su dur. As lı na ba kı lır sa bu üç 
aşa ma ko nu sun da bir tar tış ma yok tur. Tar tış ma ko nu su ya pı-

dır. Onun biz zat Âmi dî’ye nis bet et ti ği ta nım için bk. Keş fü’z-zu nûn, I, 4; krş. 
Âmi dî, Eb kâr, vr.4a ; as lın da bil gi nin ta nım la rı ko nu sun da yal nız ca Çe le bi’nin 
de ğil Cür câ nî’nin de baş vur du ğu kay nak la rın ba şın da Âmi dî’nin anı lan ese-
ri gel mek te dir. Bu nu biz zat Cür câ nî’den öğ re ni yo ruz. Bk. Şer hu’l-Me vâ kıf, I, 
61; an cak Kâ tip Çe le bi’nin ak tar dı ğı ta nım lar ile Cür câ nî’nin met ni ara sın da-
ki te ka bu li yet ler çok be lir gin dir ve Çe le bi’nin bi rin cil baş vu ru kay na ğı, öy le 
gö rü nü yor ki, Şer hu’l-Me vâ kıf’tır. Çe le bi’nin ak tar dı ğı, Cür câ nî’nin onay la dı-
ğı da da hil ol mak üze re, bü tün ta nım lar için krş. Cür câ nî, Şer hu’l-Me vâ kıf, I, 
71-86.

14 Me se la bk. Bâ kıl lâ nî, el-İn sâf, s. 14; İbn Hazm, el-Fasl, II, 126-128.
15 bk. Franz Ro sent hal, Know led ge Tri um pant, Lei den 1970, s.52-69.
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lan hu sus, bu aşa ma lar dan han gi si nin bil gi yi ta nım la dı ğı dır. 
Fi lo zof ar ve ba zı ke lâm cı lar bir şe yi bil mek le zi hin de o şe ye 
ait bir “zih nî var lık”ın oluş tu ğu nu ile ri sür mek te dir ler. Oy-
sa ke lâm cı la rın ço ğu bil gi yi bi len ile bi li nen ara sın da ku ru lan 
zih nî bir bağ lan tı dan iba ret gör me eği li min de dir. Kâ tip Çe le-
bi “zih nî var lık” kav ra mı nı ka bul eden ler ara sın da da “zih nî 
var lık” ile “bi li nen ob je” ara sın da ki iliş ki ler le il gi li ola rak çe-
şit li fi kir ay rı lık la rı ol du ğu nu be lirt mek te dir. Bu fi kir ay rı lık-
la rı nın esa sı da zih nî var lı ğın bi li nen ob je ye ait ma hi ye tin ay-
nı olup ol ma dı ğıy la il gi li bu lun mak ta dır16 ki bun la rı ay rı ca ele 
al mak ma ka le mi zin sı nır la rı nı zor la mak ola cak tır.

Kâ tip Çe le bi, yi ne Şir vâ nî’den isim ve kay nak be lirt me den 
yap tı ğı uzun ca bir na kil le, “el-ilm” te ri mi nin yal nız ca yu ka rı-
da ele alın dı ğı şe kil de bil gi an la mı na gel me di ği ni bu te ri min 
sis te ma tik bi lim le rin (el-ulû mü’l-mü dev ve ne) her bi ri için kul-
la nıl dı ğı nı da oku yu cu su na ha tır la ta rak bil gi kav ra mın dan bi-
lim kav ra mı na geç mek te dir. Bu kav ram la il gi li ola rak Çe le-
bi’nin ön ce lik le üze rin de dur mak is te di ği me se le her bi li mi o 
bi lim ya pan ko nu (mev zû‘), il ke ler/ön cül ler (me bâ di’), araş tır-
ma prob lem le ri (me sâ il) ve amaç/ya rar dır (gâ ye). Özel lik le ilk 
üç kav ram, Fâ râ bî ve İbn Sî nâ ge le ne ğin den yi ne Kâ tip Çe le-
bi’nin önem li kay nak la rın dan olan Taş köp rî zâ de’ye ka dar bir 
me to do lo ji me se le si ola rak ele alın mış ve bi lim le rin sa ha ve sı-
nır la rı nı be lir le me nin man tık sal, bi lim ler den bek le nen ya ra rı 
el de et me nin prag ma tik öl çüt le ri ni oluş tur muş tur. Adı ge çen 
fi lo zof ar her bi li min ko nu su, il ke le ri ve prob lem le ri nin ol du-
ğu nu ile ri sü rer ken me se le yi ken di “bur hân” te ori le riy le ir ti-
bat lan dır mış ve man tık ki tap la rı nın “el-Bur hân” (İkin ci Ana-
li tik ler, Apo de ik ti ka) bö lü mün de iş le miş ler dir. Fel se fî bi lim ler 
açı sın dan me se le nin özü şu dur: Bir bi li min ko nu su onun sa-
ha ve sı nır la rı nı be lir ler. Her bi li min ko nu su ken di si ne öz gü 
ol mak la bir lik te ko nu lar ara sı ge çiş me yi müm kün kı la cak il-
ke or tak lık la rın dan söz edi le bi lir. Bu an lam da her bi lim hem 

16 Keş fü’z-zu nûn, I, 5; krş. Şir vâ nî, el-Fe vâi dü’l-Hâ kâ niy ye, vr. 4a-5a; bu eser ve mü-
el li fi hak kın da aş. bk. dn. 30 ve 31.
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ken di için de özerk li ğe sa hip tir hem de bir ta kım il ke or tak lık-
la rı ne de niy le müş te rek ko nu la ra sa hip ola bi lir. Çün kü il ke ler 
bir bi li me öz gü ola bi le ce ği gi bi çe şit li bi lim le rin or tak la şa da-
yan dık la rı il ke ler de söz ko nu su ola bi lir. Ko nu ve il ke ler ara-
sın da şöy le bir kav ram sal iliş ki var dır: Bi lim le rin da yan dık la rı 
il ke ler o bi li min sa ha ve sı nır la rı için de ka la rak ka nıt la na maz. 
Ya ni bi lim ler kav ram sal te mel le ri ni ken di sin den da ha tü mel 
kav ram la ra sa hip bi lim ler de bu lur lar. Bir bi li min te mel ön cül-
le ri nin ka nıt lan ma sı an cak ken di sin den da ha tü mel ön cül le re 
sa hip bi lim ler den “bur hân”la rı nı al ma sıy la müm kün ola bi lir. 
Me se la arit me ti ğin ko nu su sa yı dır. Beş sa yı sı nın tek sa yı ol-
ma sı da bu bi li me öz gü bir il ke dir. An cak, me se la “ay nı sa yı-
ya eşit olan sa yı lar bir bi ri ne eşitt ir” il ke sin de arit me tik, ba zı 
baş ka bi lim ler le, me se la as tro no miy le or tak tır. “Ay nı şe ye eşit 
olan lar bir bi ri ne eşitt ir” tü mel il ke sin de ise bü tün bi lim ler or-
tak tır. “Me sâ il” de ni len prob le ma tik veç he ise bir bi li min ko-
nu su na öz gü ve ri ler (mu‘tâ) ve var sa yım lar (mef rûd) ile, va rıl-
mak is te nen so nuç lar dan (mat lûb) oluş mak ta dır. “Me sâ il” bu 
an lam da her bi li min ken di prob lem le ri ni çöz me tek ni ği ni ifa-
de eder. Bi lim le rin il ke ya da bur han la rı nı al mak ya da il ke ler-
de or tak ol mak şek lin de ki iliş ki le ri on la rı bir alt-üst hi ye rar şi si 
için de fark lı laş tı rır. Bu da bi lim le rin hi ye rar şik bir dü zen için-
de bir bir le riy le olan iliş ki ve ayı rım la rı ba kı mın dan an lam lı bir 
tas ni fi ni or ta ya koy ma nın öl çü tü nü oluş tu rur. Böy le bir tas nif 
man tı ğı için de, söz ge li şi mü zik bi li mi il ke le ri ni arit me tik ten, 
tıp bi li mi fi zik ten ve bü tün özel bi lim ler me ta fi zik ten al mak ta-
dır. As tro no mi, ko nu or tak lı ğı için de bu lun sa da fi zik bi li min-
den gök sel ha re ke tin da ire vî ol ma sı ge rek ti ği ne da ir il ke yi al-
mak du ru mun da dır; çün kü as tro no mi uz ma nı bi lir ki ken di si 
gök sel ci sim le rin araz la rıy la ve gök sel ha re ke tin for mel se be-
biy le, fi zik çi ise gök sel ci sim le rin cev he ri ve fa il se be biy le meş-
gul ol mak ta dır. Arit me tik de geo met ri de ko nu la rı nın “cins”i 
ba kı mın dan ni ce lik le uğ ra şır lar ve fa kat arit me tik ba sit ni ce lik-
le uğ raş tı ğın dan, bi le şik ni ce li ği ko nu edi nen geo met ri ye il ke-
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le ri ni ve re cek tir. Böy le ce bi lim alan la rı ara sın da ki iliş ki ve di-
sip lin ler ara sı bir yar dım laş ma yı (te‘âvün) da müm kün kı lar.17

Kâ tip Çe le bi’nin me se le ye gi ri şi yi ne isim ve kay nak zik ret-
me den Şir vâ nî’den ya pıl mış uzun bir alın tıy la baş la mak ta dır.18 
Çe le bi de bi lim ler hi ye rar şi si nin olu şu mun da “ko nu”la rın be-
lir le yi ci ro lü üze rin de dur mak ta ve bi lim ler ara sın da ki iliş ki ve 
ayı rım la rın al tı nı şöy le çiz mek te dir: a) Bir bi lim di ğe riy le ay nı 
ko nu ya sa hip ola bi lir; an cak her bi ri bu ko nu nun bir yö nü nü 
in ce li yor ola bi lir. Me se la “gök ci sim le ri” ko nu su as tro no mi ve 
gök fi zi ği için ay nı dır; fa kat as tro no mi bu ko nu yu ma te ma tik 
yön den in ce ler ken di ğe ri fi zi kî özel lik ler ve il ke ler açı sın dan 
ele alır; b-c) Bir bi li min ko nu su di ğe rin den da ha ge nel ve/ve ya 
özel ola bi lir. Ge nel-özel oluş iki bi çim de bi lim le ri iliş ki ye so-
ka bi lir: (1)Bi ri nin ko nu su nu ifa de eden ge nel kav ram di ğe ri-
nin “cins”i ola bi lir ve do la yı sıy la iki si ara sın da “zâ tî” bir iliş ki 
söz ko nu su edi le bi lir. Me se la tıp da fi zik gi bi “ci sim” ile il gi-
len mek te dir; fa kat özel lik le “in san be de ni”yle meş gul ol du ğu 
için fi zik ten da ha özel (ehass) bir ko nu ya sa hip tir; (2) İki ko nu 
ara sın da “ara zî” bir ge nel-özel iliş ki si ola bi lir. Me se la var lık 
me ta fi zi ğin, “mik dâr” geo met ri nin ko nu su dur ve bu iki ara-
sın da cins-tür iliş ki si de ğil, “ara zî” bir iliş ki var dır; d) Ko nu-
la rı fark lı iki bi lim da ha ge nel bir kav ram al tın da bir ara ya ge-
le bi lir ler. Arit me tik ve geo met ri iki ay rı bi lim dir; fa kat ge nel 
“ni ce lik” kav ra mı al tın da bu lun ma la rı on la rı iliş ki ye so kar; 
e) Bir bi lim di ğe riy le bir açı dan ay nı di ğer açı dan fark lı ko-
nu la ra sa hip ola bi lir. Me se la tıp ve ah lâk “in sâ nî kuv vet ler”i 
in ce le mek ba kı mın dan or tak ol sa lar da ko nu yu fark lı açı lar-

17 Fâ râ bî, Ki tâ bü’l-Bur hân, nşr. Mâ cid Fah rî, (el-Man tık ‘in de’l-Fâ râ bî di zi si için de), 
Bey rut 1987, s.59-60, 64-65; ay nı ko nu lar İbn Sî nâ ta ra fın dan ol duk ça et raf lı bir 
şe kil de ele alın mış tır. İbn Sî nâ, eş-Şi fâ, el-Man tık (el-Bur hân), nşr. Ebü’l-‘Alâ el-
Afî fî, Ka hi re 1385/1965, s.155-168; ay rı ca bk. İbn Sî nâ, Ki tâ bü’n-Ne cât, nşr. Mâ-
cid Fah rî, Bey rut 1405/1985, s.106-110; Gaz zâ lî de ko nu yu ba sit bir an la tım la 
ele al mış tır. Bk. Mi‘yâ rü’l-‘ilm, nşr. Ah med Şem sed dîn, Bey rut 1410/1990, s. 
239-242; bu me se le nin bir tah li li için bk. İl han Kut lu er, İs lâm’ın Kla sik Ça ğın da 
Fel se fe Ta sav vu ru, İs tan bul 1996, s.190-193.

18 Keş fü’z-zu nûn, I, 6-7; Şir vâ nî’den ya pı lan alın tı, bir kaç önem siz de ği şik lik ve 
tak dim-te hir dı şın da ay nen ak ta rıl mış tır. Krş. el-Fe vâ id, vr. 5a-6a.
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dan ele al mak la ay rı lır lar; f) İki bi lim ara sın da tam bir ay rı lık 
ola bi lir. Me se la tıp ve arit me tik, in san be de ni ile sa yı kav ra-
mı ara sın da hiç bir or tak yön bu lun ma dı ğı için bu du rum da-
dır (Bu tes bi tin ni ce li ğe in dir gen miş mo dern fi zik an la yı şı nın 
Os man lı ül ke sin de he nüz yer leş me di ği za man la ra ait ol du ğu 
unu tul ma ma lı dır).19 İl ke ler ise bi lim le rin, araş tır ma so nuç la-
rı nı te mel len dir dik le ri ön cül le ri dir. Bu ön cül ler ya te mel kav-
ram la ra ve on la rın ta nım la rı na iliş kin (ta sav vu rî) olur lar ya 
da çı ka rım la ra da ya lı (tas dî kî) olur lar. Çe le bi özel lik le bun-
la rın il ki üze rin de dur mak ta dır. Bun lar için de bir ka nı ta da-
yan ma yan ve ken di le ri ka nıt olan ak si yom lar (el-mü te âri fe) 
ise ön ce lik le zik re dil me li dir. Bun la rın bir kıs mı bü tün bi lim-
ler için ge çer li olan “bir hü küm ay nı an da hem is bat hem nefy 
edi le mez” şek lin de ki ak si yom lar dır. Bir kıs mı da ba zı bi lim-
ler için te mel teş kil eder. Me se la “Bir bi ri ne eşit iki şey den iki 
eşit mik tar çı ka rı lır sa ka lan lar da bir bi ri ne eşit olur” şek lin de 
Ök lid yen ifa de (kavl Ök lî des) böy le dir. Bir de doğ ru dan doğ-
ru ya apa çık ol ma yan fa kat baş ka bir bi li min “mes’ele” ola rak 
ele alıp apa çık lı ğı nı or ta ya kon du ğu için doğ ru ol du ğu ka bul 
edi len “ta sav vu rî” ön cül ler var dır. Bu doğ ru ka bul ediş (tes-
lîm) eğer ken di si ne gü ve ni len bir il mî oto ri te ye da yan ma şek-
lin dey se ön cül ya da il ke ler, yi ne ay nı an la ma ge len “usûl” 
te ri miy le ifa de edi lir. “Bu nun ha ram lı ğı ic mâ ile sa bitt ir” di-
yen bir fı kıh çı, “ic mâ” de di ği miz il mî oto ri te ye da yan mak ta-
dır ve “ic mâ” kav ra mı fı kıh usu lü nün “me sâ il”in den dir. Ya ni 
fı kıh usû lü-fı kıh iliş ki sin de ol du ğu gi bi bir bi lim de “mes’ele” 
olan kav ram di ğe ri nin ko nu su için il ke ola bi lir. “Me sâ il” ise, 
“her bi lim de ko nu-yük lem iliş ki si ni ka nı ta da ya lı ola rak kur-
ma yı sağ la mak üze re araş tı rı lan öner me ler” ya ni prob lem ler-
dir. Her bi li min ko nu su ile bu ko nu için de tek tek ele alı nan 
prob lem ler ya ni araş tır ma ko nu la rı ara sın da da bi lim ler ara-
sın da ki iliş ki le re ben zer iliş ki bi çim le ri söz ko nu su dur. Me se-
la bir araş tır ma ko nu su, bi li min ko nu su nun ken di siy le ör tü-
şe bi lir ya hut onun tü rü ve ya “zâ tî araz”ı ola bi lir. Kâ tip Çe le bi 

19 Keş fü’z-zu nûn, I, 8.
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bi lim de “ga ye” kav ra mı nı vur gu lar ken de bi lim ya pa nın bi-
linç li ola rak gö zett i ği ama cın ve bi lim sel et kin li ğin sağ la dı ğı 
ya ra rın bir kez da ha al tı nı çiz mek te dir.20

“Tak sî mü’l-ulûm” ya hut Bi lim ler Sis te mi
Kâ tip çe le bi, bil gi nin an lam ba kı mın dan tek bir ha ki ka te sa-

hip ol mak la bir lik te, bi lim le rin es ki ya da ye ni ol ma la rı, kav-
ram la rı ve ya ka nıt la rı, epis te mo lo ji le ri ve ko nu la rı ba kı mın dan 
çe şit li kı sım la ra ay rıl dı ğı nı, bu kı sım la rın ba zı la rı na “ ‘ulûm” 
(bi lim ler) ba zı la rı na ise “sa nâ i‘” (sa nat lar) den di ği ni be lirtt ik-
ten son ra “mu‘te ber” sa yı lan beş bi lim tak si mi ni ele al mak ta-
dır.21 Bun lar dan il ki “el-Al lâ me el-Ha fîd” şek lin de an dı ğı He-
rat Şey hü lis lâm’ı, ün lü bil gin Sa‘ded din Tef ta zâ nî’nin to ru nu, 
Ah med b. Yah yâ b. Mu ham med b. Sa‘ded dîn et-Tef ta zâ nî el-
He re vî el-Ha fîd’e (ö. 916/1510)22 aitt ir. Onun il ki en yay gın kul-
la nı la nı ol mak üze re Mec mû‘atü’l-Ha fîd, Mec mû‘atü’l-Ha fîd fi’l-
‘ulûm, Mec mû‘atü’l-‘ulûm, Mec mû‘atü’l-Ha fîd fî mev zû‘âti’l-‘ulûm, 
Mec mû’atü’l- fü nûn gi bi çe şit li un van lar la anı lan ese ri, or ta ya 
koy du ğu bi lim ler tak si miy le, Kâ tip Çe le bi’nin sö zü nü ett i ği 
“mu‘te ber” tak sim le rin den il ki ni teş kil et mek te dir. Ese rin so-
nun da ve ri len bil gi den He rat’ta 894 (1489) ta ri hin de ka le me 
alın dı ğı öğ re nil mek te dir.23 Bu zâ tın “ ‘ulûm” ko nu suy la il gi li 

20 Keş fü’z-zu nûn, I, 9-10.
21 Kâ tip Çe le bi “Mev zûâ tü’l-ulûm” ko nu lu li te ra tür hak kın da ay rı ca bil gi ver-

mek te dir. Bu ra da zik ret ti ği eser ler Fah red din er-Râ zî, Ce lâ led dîn ed-Dev vâ-
nî, Ab dur rah mân el-Bis tâ mî, Mol la Lut fi To ka dî, Mol la Muh yid dîn b. Ha tîb 
Ka sım, Ce lâ led din es-Su yû tî, Mu ham med Emîn b. Sad red din eş-Şir vâ nî ve 
Taş köp rî zâ de’ ye ait olan eser ler dir. Bun lar dan yal nız ca Şir vâ nî ve Taş köp rî-
zâ de’nin eser le ri, Çe le bi’nin “mu‘te ber” say dı ğı beş bi lim ler tak si min den iki-
si ni içer mek te dir. Bk. Keş fü’z-zu nûn, II, 1905-1906.

22 Broc kel mann, GAL, II, 218; Suppl., II, 309.
23 İs tan bul kü tüp ha ne le rin de çok sa yı da yaz ma sı nın bu lun ma sı, ese rin ol duk-

ça mü te da vil ol du ğu nu gös ter mek te dir. Biz bu yaz ma lar dan Sü ley ma ni ye 
Kü tüp ha ne si, Bağ dat lı Veh bi, nr. 2121 ile ay nı kü tüp ha ne de Esad Efen di nr. 
3742 nüs ha la rı nı in ce le me fır sa tı bul duk ve ma ka le miz de iç dü ze ni da ha ter-
tip li olan ikin ci si ni esas al dık. 185 va rak olan bu nüs ha nın is tin sah ta ri hi Ce-
ma ziy yü lev vel 1101’dir (Şu bat 1690).
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ola rak bir baş ka ese ri da ha bu lun mak ta dır. Bu eser, Si râ ced din 
Ebû Ya‘kub b. Ebû Be kir b. Mu ham med b. Ali es-Sek kâ kî’nin 
(ö. 626/1229) sarf, na hiv ve me‘ânî-be yân baş lık la rı al tın da üç 
bö lüm içe ren Mif tâ hu’l-‘ulûm ad lı ese riy le il gi li dir. Da ha ön-
ce Ce mâ led dîn b. Mu ham med b. Ab dur rah man el-Kaz vî nî (ö. 
739/1338) bu ese rin üçün cü kıs mı na Tel hî su’l-Mif tâh fi’l-me‘ânî 
ve’l-be yân adıy la bir tel his yaz mış, Sa‘ded din et-Tef ta zâ nî de bi ri 
eş-Şer hu’l-Mu tav vel di ye anı lan uzun, di ğe ri eş-Şer hu’l-Muh-
ta sar ola rak anı lan kı sa iki şerh ka le me al mış tır. Öy le an la şı lı-
yor ki Al lâ me Ha fîd, de de si nin ka le me al dı ğı iş te bu şerh ler-
den kı sa ola nı na ha şi ye yaz mış tır.24

Kâ tip Çe le bi’nin Al lâ me Ha fîd’e ait tak sim hak kın da ak tar-
dı ğı bil gi ler esas iti ba riy le onun Mec mû‘a’sı nın mu kad di me-
sin den ba zı ifa de le ri at la mak su re tiy le ya pıl mış kı sa bir alın-
tı dan iba rett ir. Bu alın tıy la vur gu la nan ana fi kir bi lim le rin iki 
tü re (nev‘) ay rıl dı ğı yö nün de dir. İl ki din bil gin le ri (mü te şer ri a) 
ta ra fın dan or ta ya kon muş şer’î di sip lin ler ve bu na bağ lı ola rak 
li san ve ede bi yat di sip lin le ri ni içi ne al mak ta dır. İkin ci si ise var-
lık la rın ma hi yet le ri ni ve ak la uy gun dü şen dav ra nış bi çim le-
ri ni araş tır mak üze re fi lo zof a rın ted vin ett ik le ri bi lim ler dir.25

Al lâ me Ha fîd’in or ta ya koy du ğu bi lim ler şe ma sı şu şe kil-
de dir: I. Din bi lim le ri (el-ulû mu’l-mü te şer ri a): 1. Kı râ at İl mi, 2. 
Ha dis İl mi, 3. Ha dis Usû lü, 4. Tef sir İl mi, 5. Ke lâm İl mi, 6. Fı-
kıh İl mi, 7. Edeb İl mi ( Ta sav vuf da hil), 8. Mü na za ra İl mi (Hi lâf 
ve Ce del İl mi da hil); II. Fel se fî Bi lim ler (el-ulû mu’l-fel se fiy ye; 
el-hik me; il mu’l-fel se fe): A. Teo rik Bi lim ler (el-Hik me tü’n-na za-
rî): 1. Me ta fi zik (el-il mü’l-ilâ hî; el-fel se fe tü’l-ûlâ): Te mel di sip-
lin ler: a) On to lo ji ve Te mel Kav ram la rı, b) Te olo ji ve Tan rı nın 
İs ba tı, c) An je lo lo ji ve ya Rû hâ nî Cev her ler; alt di sip lin ler: d) 
Va hiy ve Nü büv vet, e) Es ka to lo ji ya hut Uh re vî Mut lu luk 2. Fi-
zik (el-il mü’t-ta bî î): Te mel Di sip lin ler: a) Te mel Fi zik, b) Oluş 

24 Broc kel mann, GAL, I, 294-295. Ay rı ca bk. Keş fü’z-zu nûn, I, 474-475, II, 1762-
1768.

25 Keş fü’z-zu nûn, I, 11; krş. Mec mû‘atü’l-Ha fîd, Sü ley ma ni ye Ktp. Esad Efen di, 
nr. 3742, vr. 1b-2a.
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ve Bo zu luş, c) Gök Fi zi ği, d) Me te oro lo ji, e) Mi ne ra lo ji, f) Bo-
ta nik, g) Psi ko lo ji, h) Zo olo ji; alt di sip lin ler: ı) Tıp, i) Fiz yog-
no mi, j) Rü ya yo ru mu; 3. Ma te ma tik (el-il mü’r-ri yâ zî): Te mel 
Di sip lin ler: a) Arit me tik (Ce bir da hil), b) Geo met ri (Ara zi Öl-
çü mü ve Kal dı raç lar da hil), c) As tro no mi (Cet vel ler Tak vim-
ler da hil), d) Mü zik (İc râ Sa na tı da hil); 4. Man tık (Teo rik bir bi-
lim mi ol du ğu yok sa bir âlet il mi mi ol du ğu tar tış ma lı ol mak 
üze re). B. Pra tik Bi lim ler: 1. Ah lâk, 2. Ev İş let me si, 3. Po li ti ka.26

Al lâ me Ha fîd ha ki ka tin araş tı rıl ma sı yo lun da iki te mel pers-
pek ti fin bu lun du ğu nu vur gu la mak ta dır. Bun lar dan il ki teo rik 
bi lim yo lu (ta rî ku eh li’n-na zar ve’l-is tid lâl), di ğe ri ise mis tik 
tec rü be yo lu dur (ta rî ku eh li’-r-ri yâ ze ve’l-mü câ he de). Teo rik 
araş tır ma yo lu nu se çen ler eğer bir di ne bağ lı ise ler on la ra ke-
lâm bil gin le ri, de ğil se ler Meş şâî Fi lo zof ar den mek te dir. Mis-
tik tec rü be yo lu nu se çen ler ise di nî öl çü le ri gö ze tir ler se on la-
ra Di ne Bağ lı Su fî ler, eğer böy le bir bağ lı lık la rı yok ise İş râ kî 
Fi lo zof ar adı nı alır lar.27 Teo rik ve mis tik yön tem ler ayı rı mı na, 
aşa ğı da da de ği ne ce ği miz gi bi, Kâ tip Çe le bi’nin di ğer önem li 
kay nak la rın dan olan Taş köp rî zâ de’de rast lan mak ta dır. Mec-
mû‘a’da ki bu ayı rı mın far kın da ol ma sı ge re ken ve en te lek tü el 
kim li ği ni “Ha ne fî mez he bin de, İş râ kî meş re bin de” ola rak ta-
nım la yan Kâ tip Çe le bi’nin28 ken di ko nu mu nu be lir ler ken söz 
ko nu su kri te ri an lam lı bul ma dı ğı an la şıl mak ta dır.

Al lâ me Ha fîd’in ese ri, esas iti ba riy le din (ve dil) bi lim le ri ni 
ko nu edin mek te dir. Fel se fî bi lim ler müs ta kil bir baş lık al tın-
da in ce len me mek te, sa de ce şe ma tik ola rak mu kad di me de ele 
alın mak ta dır; ay rı ca ese rin so nun da önem li kıs mı man tık la il-

26 Mec mû‘atü’l-Ha fîd, vr. 1b-5b ; Al lâ me Ha fîd’in fel se fî ilim le rin tak si min de ge-
niş öl çü de İbn Sî nâ’nın eş-Şi fâ ve Ak sâ mü’l-hik me (yay gın ola rak bi li nen adıy-
la Fî Ak sâ mi’l-‘ulû mi’l-‘ak liy ye ad lı eser le ri ne da yan dı ğı, yap tı ğı atıf lar dan da 
an la şıl mak ta dır.

27 Mec mû‘atü’l-Ha fîd, vr. 6b; Mu ham med b. Mus ta fa Ak kir mâ nî (ö. 1174/1761) 
Ke lâm cı lar/Meş şâî Fi lo zof lar, Su fî ler/İş râ kî Fi lo zof lar ayı rı mın da ki “di ne bağ-
lı lık” kri te ri ni Cür câ nî’nin Hâ şi ye-i Me tâ li‘ine atıf la tek rar la ya cak tır. Bk. Ka dı-
mîr Met ni Hi dâ ye Ter cü me si: İk lîl-i Te râ cim, İs tan bul 1316, s. 3-4.

28 Kâ tip Çe le bi, Sül le mü’l-vu sûl ilâ ta ba kâ ti’l-fu hûl, Şe hid Ali Pa şa Ktp. nr.1877, 
vr. 271a.
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gi li ol mak üze re fel se fî me se le le re kı sa pa saj lar ha lin de de ği-
nil mek te dir.29 Bu de ği ni ler için de en dik kat çe ki ci ola nı Gaz-
zâ lî’nin fi lo zof a rı üç me se le de tek fi ri ile il gi li ola nı dır. Al lâ me 
Te hâ fü tü’l-fe lâ si fe’nin son say fa la rın dan, tek fi rin ge rek çe le ri ve 
yap tı rım la rıy la il gi li uzun bir alın tı yap mak ta ve ar dın dan fi-
lo zof a rın din bil gin le riy le il ke ba zın da ters düş tü ğü hu sus-
lar la il gi li ola rak ba zı ek mü la ha za lar da bu lun mak ta dır. Ken-
di si nin “üç me se le” ko nu sun da Gaz zâ lî’nin yak la şı mı nı, hiç 
tar tış mak sı zın be nim se di ği gö rül mek te dir.

Kâ tip Çe le bi’nin söz ko nu su ett i ği ikin ci ve üçün cü bi lim-
ler tak si mi Mu ham med Emîn b. Sad red dîn eş-Şir vâ nî’nin 
(ö.1036/1626)30 el-Fe vâi dü’l-Hâkâniy ye31 ad lı ese ri ne da yan mak-
ta dır. Çe le bi’nin zik rett i ği bu şe ma lar ta ma miy le Şir vâ nî’nin 
ese rin den ya pıl mış bir ik ti bas tan iba rett ir. İkin ci tak sim de üze-
rin de du ru lan ana fi kir bi lim le rin teo rik, pra tik (ve ya tek nik) 
ve ya hut da âlet ol mak ba kı mın dan na sıl tas nif edi le bi le cek le-
ri dir. Üçün cü şe ma ise bi lim le rin a) Hi ke mî (fel se fî) olup ol ma-
mak, b) Dî nî olup ol ma mak, c) Di nî bi lim ler için övül müş ya 

29 Mec mû‘atü’l-Ha fîd, vr. 172a-185b.
30 Şir vâ nî’nin hak kın da Ab dül ka dir Ka ra han, Şir vâ nî’nin Ter cü mâ nü’l-ümem 

ad lı Türk çe bir ese riy le il gi li ola rak yaz dı ğı bir ma ka le de bu mü el li fin ha ya tı 
ve eser le ri hak kın da et raf lı bil gi ver miş tir. Bk. Ka ra han, “İti kad Mez hep le ri 
Üze ri ne Türk çe Bir Yaz ma: Ter cü mâ nü’l-Ümem”, İs tan bul Yük sek İs lâm Ens-
ti tü sü Der gi si, c. I, sy.1, İs tan bul 1963, s. 5-21; bu ça lış ma yı Et hem Ru hi Fığ la-
lı’nın peş pe şe iki ma ka le si iz le miş tir. Bk. Fığ la lı, “İbn Sad ru’d-din eş-Şir vâ nî 
ve İti kâ dî Mez hep ler Hak kın da ki Türk çe Ri sa le si” A.Ü. İlâ hi yat Fa kül te si Der-
gi si, XXIV(An ka ra 1981), s. 249-276; ay nı mü el lif, “Ter cü mâ nü’l-Ümem, A.g.e., 
s.277-336; ay rı ca bk. Ömer Çe lik, “Mu ham med Emîn b. Sad rud dîn eş-Şir vâ-
nî’nin Ha ya tı, İl mî Ki şi li ği ve Eser le ri” MÜ. İlâ hi yat Fa kül te si Der gi si, sy. 13-
15, İs tan bul 1997, s. 211-224.

31 İs tan bul kü tüp ha ne le rin de çok sa yı da nüs ha sı bu lu nan ese rin 99 va rak tu tan 
mü el lif hat tı, Sü ley ma ni ye Kü tüp ha ne si, Am ca zâ de Hü se yin Pa şa, nr. 321’da 
bu lun mak ta dır. So nun da ese rin Âmid’de (Di yar ba kır) 23 Sa fer 1020 ta ri hin de 
bi ti ril miş ol du ğu kay de dil mek te dir. Biz bu ma ka le miz için Köp rü lü Kü tüp-
ha ne si Meh med Asım Bey nr. 469’da ka yıt lı 110 va rak tu tan nüs ha yı kul lan-
dık. Bu nüs ha nın is tin sah ta ri hi 20 Re cep 1196, müs ten si hi Trab lus’ta mu kim 
Ha ne fî ve Hal ve tî bir şa hıs olan Yû suf b. Mu ham med’dir. Kâ tip Çe le bi’nin 
Şir vâ nî’nin ese ri ne, yal nız ca mu kad di me de de ğil, me se lâ, ‘il mü’l-iş ti kâk, ‘il-
mü’l-ha dîs, il mü’l-arûz, il mü’l-kâ fi ye, mev zûâ tü’l-ulûm, il mü’l-ah lâk, il mü 
âdâ bi’l-bahs gi bi çe şit li ilim le ri ele alır ken de atıf lar da bu lun du ğu gö rül mek-
te dir.
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da ye ril miş ol mak, d) Za man, me kân ve din le rin de ğiş me siy le 
de ğiş me mek ve ya de ğiş mek kri ter le ri ne gö re tas nif edil dik le-
ri ne işa ret et mek te dir. Bu na gö re fel se fî bi lim ler (el-ulû mü’l-
hi ke miy ye) çağ la rın ve top lum la rın de ğiş me si ne bağ lı ola rak 
de ğiş me yen ve doğ ru la rı sü rek li lik arz eden bi lim ler dir. Bu 
yüz den ol ma lı, as tro no mi gi bi bir bi lim, di nî ve kül tü rel fark-
lı lık la rı na rağ men çe şit li coğ ra fî hav za lar ara sın da in ti kal ede 
gel miş ve bu bi li me ait ta ri hî bi ri kim çağ lar bo yu ulus tan ulu-
sa ak ta rıl mış tır. Din bi lim le ri nin (el-ulû mü’d-dî niy ye/eş-şer‘iy-
ye) kay na ğı va hiy dir ve vah yin her han gi bir teo rik ve/ve ya 
tec rü bî bi ri ki min öğ re tim yo luy la edi nil me si söz ko nu su de-
ğil dir. Bu bi lim ler “va hiy” ol gu su nun var lı ğı na bağ lı ola rak 
var dır lar ve do la yı sıy la di nî me tin le rin an la şıl ma sı ve uy gu-
lan ma sı na yö ne lik tir ler. Di nî ol ma yan tıp, arit me tik gi bi (as-
lın da fel se fî olan) bi lim ler di nen övül müş ol mak, bü yü sa na tı 
gi bi okült bi lim ler ye ril miş ol mak ya da şi ir sa na tı gi bi ede bî 
di sip lin ler mu bah sa yıl ma la rı ba kı mın dan di nî bir de ğer ka-
za nır lar.32 Ese rin de 53 bi li mi ele al dı ğı nı be lir ten Şir vâ nî, bu 
ra ka mı, ese ri it haf ett i ği pa di şa hın adı olan “Ah med”in (Sul-
tan Ah med I, [1603-1617]) eb ced he sa bı na denk gel sin di ye 53 
ile sı nır lı tutt u ğu nu vur gu la mak ta dır. Yi ne mü el li fin ver di ği 
bil gi ye gö re eser Sul tan’ın or du dü ze ni ne uy gun düş sün di ye 
mu kad di me (bi li min ma hi yet ve tak si mi), kalb (10 te mel şer‘î 
bi lim), mey me ne (sağ ce nah: 12 ede bî bi lim), mey se re (sol ce-
nah: ak lî bi lim ler, 30 ka dar), sâ ka (ard çı kuv vet ler: si ya set na-
me) baş lık la rı al tın da bö lüm len miş tir. Şir vâ nî’nin şe ma sın da 
esas al dı ğı te mel ayı rım nak lî bi lim ler (el-ulû mü’n-nak liy ye) 
ve ak lî bi lim ler (el-ulû mü’l-ak liy ye ya hut el-fü nû nu’l-ak liy ye) 
şek lin de dir.33 Filozofarın ortaya koyduğu birikimin sonucu ol-
duğu için hikemî bilimler ve felsefiyyât da denilen aklî bilim-
ler “meysere” başlığı altında eserin ikinci yarısından itibaren 
(vr. 55a vd.) ele alınmaktadır.34

32 Keş fü’z-zu nûn, I, 11-12; krş. el-Fe vâi dü’l-Hâ ka niy ye, vr. 6a-7a.
33 Bk. el-Fe vâ id., vr. 3b-4a; mü el lif ra ka mı 53 ola rak ver mek le bir lik te ken di sı ra-

la dı ğı ilim ler lis te sin de sa yı yı 54’e çı kar mak ta dır.
34  Şirvânî’nin el-Fevâidü’l-Hâkâniyye’sindeki metafizik tasavvurları hakkındaki 

yenilerde yayımlanmış bir çalışmamız için bk. İlhan Kutluer, “Alternatif Me-
tafizikler: Bir Osmanlı Klasiğinde Kelâm, Felsefe ve Tasavvuf”, Osmanlı’da Fel-
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Kâtip Çelebi’nin zikrettiği dördüncü taksim “Şifâu’l-müte-
ellim sahibi”ne aittir. Kast edilen müellif Abdüllatîf b. Abdur-
rahmân b. Ahmed Kudsî (ö. 856/1452) olup eserinin tam adı 
Şifâu’l-müteellim fî âdâbi’l-mu‘allim ve’l-müte‘allim’dir.35 Kudsî’nin 
ilimleri öncelikle amaç ve araç ilimler şeklinde genel bir ayı-
rıma tabi tuttuğu görülmektedir. Amaç ilimler kendisi sebe-
biyle “maksûd” olan ilimlerdir ki Kudsî’ye göre bunlar fel-
sefî ilimlerden (el-ulûmu’l-hikemiyye) ibarettir. Araç ilimler 
ise doğrudan doğruya kendisi sebebiyle “maksûd” olmayan, 
kendisi dışındaki ilimler sahasında yanılgıdan kurtulmanın ta-
lep edildiği ilimlerdir. Araç ilimlerden ilki “ma‘nâlar” (me‘ânî) 
bakımından söz konusu olabilecek hatalardan korunmayı he-
defediğimiz mantık ilmi iken ikincisiyle ulaşılan idrâk, lafız 
(lafz) yahut yazı (kitâbe) itibariyle olup müellif tarafından “il-
mü’l-edeb” olarak isimlendirilir. Dolayısıyla ikincisi hat ilmiy-

sefe, Tasavvuf ve Bilim, OSAMER, nşr. Fuat Aydın, Mükerrem Bedizel Aydın, 
İstanbul: Mahya Yayıncılık 2016, s. 21-48.  

35  Müellif hakkında bk. Mustafa Kara, “Abdüllatif Kudsî” md. TDVİA, I, 257-
258. Kâtip Çelebi eserinin başka bir yerinde Şifâu’l-müteellim hakkında bilgi 
verirken el-Kudsî nisbesini “el-Makdisî” olarak tespit eder. Bk. Keşfü’z-zünûn, 
II, 1056; Keşfü’z-zünûn’un mukaddimesinde aktarılan dördüncü ilimler tak-
simi hakkında ilk şekli 2000 yılında yayımlanmış ve elinizdeki kitabın mün-
derecatı içinde derlenmiş makalemize bk. İlhan Kutluer, Yitirilmiş Hikmeti 
Ararken, 3. bs., İstanbul: İz Yayıncılık 2012, s. 496-497; Kâtip Çelebi’nin aktar-
dığı dördüncü taksimin kaynak metni ve metnin müellifi hakkında bir tashi-
he gitmemiz gerekiyor: Anılan makalemizde –dolayısıyla elinizdeki kitabın 
önceki baskılarında- bu taksim hatalı biçimde İbn Sînâ’ya ve onun ünlü eseri 
eş-Şifâ’ya nispet edilmiştir. Özü ve ana hatları itibariyle İbn Sînâcı bir şemaya 
dayanmakla birlikte, dördüncü taksimin kaynak metni İbn Sînâ’nın eş-Şifâ’sı 
değil, Abdüllatîf  b. Abdurrahmân b. Ahmed el-Kudsî’nin Şifâü’l-müteellim 
fî âdâbi’l-mu‘allim ve’l-müte‘allim adlı eseridir. Kitabımızda yer alan “İki Çağ 
Arasında: Kâtip Çelebi’de Aklî İlimler Vurgusunun Geleneksel ve Güncel Ta-
zammunları” başlıklı makalenin ilgili paragrafarında da gerekli tashih, tadil 
ve ikmaller yapılmıştır. Önceki metinde yer verdiğimiz bazı açıklamalardan 
İbn Sînâcı bir tasnifte lisan ilimlerinin ne aradığı hususunun bu satırların ya-
zarını o zaman da yadırgatmış olduğu ve açıkça ifade edilmemiş bir tered-
düde sevk ettiği anlaşılıyor. Buna rağmen anlaşılmaz bir zihin tutulmasının 
eseri olarak düştüğümüz ve kitabımızın yeni baskısı vesilesiyle düzelttiğimiz 
bu tuhaf hatanın farkına, Keşfü’z-Zünûn mukaddimesinin yakınlarda neşre-
dilmiş bir tercümesini tetkik ederken vardık. Bk. Kâtip Çelebi, “İlmin Tarifi 
ve Bölümlenmesine Dair”, Osmanlı Felsefesi: Seçme Metinler içinde nşr & trc. 
Ömer Mahir Alper, İstanbul: Klasik 2015, s. 417-433, özellikle bk.s.429. Nite-
kim yakaladığımız ilk neşir fırsatında da derhal tashih cihetine gittik. Bk. İl-
han Kutluer, “Alternatif Metafizikler: Bir Osmanlı Klasiğinde Kelâm, Felsefe 
ve Tasavvuf”, s. 25, dn. 4.
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le birlikte bütün lisan ilimlerini içerecektir. Bilindiği gibi İs-
lâm düşünce tarihinde aklî / felsefî / hikemî bilimlerle ilgili 
olarak yapılmış çoğu taksimler -Çelebi’nin Allâme Hafîd, Şir-
vânî ve Taşköprîzâde gibi kaynakları da dâhil olmak üzere- 
İbn Sînâ’nın bilimler taksimine dayanmaktadır. Şifâu’l-müte-
ellim müellifi de bu geleneği izlemiş görünmektedir. Nitekim 
Abdüllatîf Kudsî de filozofumuz gibi felsefî bilimleri önce te-
orik ve pratik olarak iki temel gruba ayırmakta; teorik bilimle-
rin sırasıyla metafizik, fizik ve matematikten, pratik bilimlerin 
ise ahlak ve -ev yönetimi de dâhil olmak- üzere siyaset bilimin-
den oluştuğunu tekrar etmektedir. Pratik hikmeti esasen ah-
lak ve siyaset ilmi olarak önce ikiye ayıran Kudsî, ahlak ilmini 
bütün insanları halleri itibariyle dünya ve ahiret işlerinde ıs-
lah etmeye yönelik olarak görürken bu sahanın esasen bilinen 
şeriat ilimlerine râcî olduğunu belirtir. Siyaset sahasının şer‘î 
ilimlere (‘ilmü’ş-şerî‘a) râcî kılınması fikri Gazzâlî’nin Makâ-
sıdü’l-felâsife adlı eserinde görülür. Esasen İbn Sînâ’ya ait Dâ-
nişnâme-i Alâî adlı Farsça eserin Arapça’ya bir uyarlaması olan 
eserinde Hüccetü’l-İslâm, amelî hikmetin sosyo-politik haya-
tın dünya ve ahiret salâhını temin edecek şekilde yönetimi ve 
düzenlenmesine dair birinci kısmından söz ederken bu ilmin 
kökünün (asluhû) şer‘î ilimler (el-‘ulûmu’ş-şer‘iyye) olduğu-
nu ve devlet yönetimi hakkında bilinen siyaset ilimlerinin de 
(el-‘ulûmu’s-siyâsiyyetü’l-mezkûra fî tedbîril-müdün) de bu 
ilmi tamamladığını yazar.36 

Abdüllatîf Kudsî’nin müracaat ettiği terminoloji ve ilimler 
şemasının İbn Sînâcı karakterini şöyle betimlemek mümkün-
dür: Her şeyden önce yüksek-orta-aşağı ilimler terminolojisi 

36  Gazzâlî, Makâsıdü’l-felâsife, nşr. Muhyiddin Sabrî el-Kürdî, Kahire 1331, s. 75-
76; krş. İbn Sînâ, The Metaphysica of Avicenna (Dânişnâme’nin Metafizik Bölü-
mü),  İng. trc. Parwiz Morwedge, New York 1973, s. 11: “While the science of 
religious laws is the root (asl) of the science of politics…”) Kudsî’nin yazdı-
ğına göre pratik felsefenin konusu “ictimâî” özellik kazandığında toplumun 
işlerini deruhte etmenin ilmi haline gelir ki bu da  “el-ahkâmü’s-sultâniyye” 
yani siyasettir. Eğer ictimâî ölçek sadece belirli bir topluluğa (cemâ‘a mu‘ay-
yene) özgü biçimde sınırlandırılmış ise bu durumda ev yönetimi ilminden 
söz ediyoruz demektir. 
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daha önce ilimler taksimine dair Aksâmü’l-‘ulûmi’l-‘akliyye adlı 
eserinde İbn Sînâ tarafından bazı küçük farklarla kullanılmış-
tır.37 Şeyh-i Reis “nazarî hikmetin kısımları”nı şöyle sıralar: el-
‘ilmü’l-esfel (el-‘ilmü’t-tabî‘î), el-‘ilmü’l-evsat (el-‘ilmü’r-riyâzî) 
ve el-‘ilmü’l-a‘lâ (el-‘ilmü’l-ilâhî). Bundan daha önemli olmak 
üzere filozofun böyle bir terminoloji kullanmasının gayet vazıh 
biçimde ifade edilmiş ontolojik bir perspektife dayandığını bi-
liyoruz. Filozofa göre nazarî hikmetin böyle üç kısma ayrılma-
sı konu ve problemlerinin ilişkili varlık alanları ve kavramsal 
gerçeklikleriyle ilgilidir. Bu alanlar cismânî, zihnî ve fizik-ötesi 
varlık alanlarıdır; nazarî hikmetin her bir kısmında tanımlarla 
ulaşılan kavramsal gerçeklikler de bu alanlarla ilişkisi yahut 
onlardan bağımsızlığı itibariyle ontolojik perspektife dâhil edi-
lirler. Fizik bilimler göksel cisimlerden basit unsurlara yahut 
bunlardan oluşanlarına kadar kendi alanını hareket kavramını 
merkeze alarak yani mekanik bir perspektiften inceler. Mate-
matik bilimler cismânî olmakla birlikte onların zihinde mad-
dî bağlantılarından soyutlanmış olan formlarını araştırır. Me-
selâ küre formu onun hangi metalden yapılmış olduğundan 
bağımsız olarak ele alınır. Metafiziğin inceleme alanı ise maddî 
nesne ve niteliklerden hem varlık hem de kavramsal gerçeklik 
planında tamamen bağımsızdır ve bu yönüyle hem bir teolo-
ji hem de ontolojidir. “Varlıklar böyle üç kısım olduğuna göre 
nazarî ilimler de bu kısımlara denk gelecek şekilde üç kısım-
dır” (ve lemmâ kâneti’l-mevcûdât ‘alâ hâzihi’l-aksâmi’s-selâse 
kâneti’l-‘ulûmu’n-nazariyye bi hasebihâ ‘alâ aksâmin selâse).38 

37  Bu terminolojinin filozoftan daha önce Hârizmî tarafından kullanıldığını ha-
tırlatalım. Bk. Muhammed Ahmed b. Yûsuf el-Hârizmî, Mefâtîhu’l-‘ulûm, nşr. 
İbrahim el-Ebyârî, 2. Bs., Beyrut: Dârü’l-Kitâbi’l-‘Arabî 1989, s. 154.

38  Bk. İbn Sînâ, Fî Aksâmi’l-‘ulûmi’l-‘akliyye, Tis‘u Resâil içinde, Kostantıniyye 1298, 
s.105-107; bu risalenin Türkçe çevirisi ve tahlili için bk. Hasan Akkanat, “İbn 
Sînâ’nın Aklî Bilimlerin Bölümleri Adlı Risalesinin Çeviri ve İncelemesi”, Dinî 
Araştırmalar, c. XI, sy 31 (2008), s.195-234; bilimler taksimiyle ilgili olarak filo-
zofun eserlerinde yer alan bazı önemli pasajlar için ayrıca bk. İbn Sînâ, eş-Şifâ, 
el-Mantık, el-Medhal, nşr. G. C. Anawati-M. Hudayrî-A. F. El-Ehvânî, Kahire 
1952, s.12-16; İbn Sînâ, eş-Şifâ, el-İlâhiyât, I, nşr. G. C. Anawati-Said Zayid, Ka-
hire 1960, s. 3-23; İbn Sînâ, Mantıku’l-Meşrıkıyyîn, Kahire 1910, s.5-7; İbn Sînâ, 
‘Uyûnü’l-hikme, nşr, Abdurrahmân Bedevî, Beyrut 1980, 2. bs., s. 16-17. Esasen 
filozofun teorik felsefî bilimleri taksim ediş tarzı onun tüm eserlerinin, özel-
likle eş-Şifâ adlı ansiklopedik eserinin planında ortaya konmuştur. Bilindiği 
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Abdüllatîf Kudsî de İbn Sînâ gibi metafiziği yüksek (a‘lâ), fi-
zik bilimleri aşağı (ednâ), matematik bilimleri de orta (evsat) 
bilimler olarak adlandırmaktadır. Müellife göre nazarî ilimler 
ya maddeden mücerret varlıklar hakkındadır ya zihinde ve 
dış dünyada maddî olan varlıklar hakkındadır ya da madde-
den soyutlanması sadece zihinde olan varlıklar hakkındadır. 
Bu ilimler sırasıyla metafizik, fizik ve matematiktir ki tasnifin 
varlık alanlarına göre düşünüldüğü ortadadır.39

Çe le bi’nin üze rin de dur du ğu be şin ci ve son bi lim ler tak si mi 
“Mif tâ hu’s-sa‘âde mü el li fi” ün lü Os man lı bil gi ni Taş köp rî zâ de 
Ah med Efen di’ye (ö.968/1561) aitt ir. Onun Mif tâ hu’s-sa‘âde ve 
mis bâ hu’s-si yâ de fî mev zû‘âti’l-‘ulûm ad lı ese ri,40 XVI. yüz yıl da, 
gü cü nün do ru ğun da ki Os man lı bi lim zih ni ye ti nin da yan dı ğı 
kla sik ge le nek ve li te ra tü rü işa ret et me si ba kı mın dan önem li 
bir eser dir. Dört mu kad di me, iki ana bö lüm (ta raf) ve ye di bö-
lüm den (dev ha) olu şan ese rin mu kad di me le rin de ge nel ola rak 
bi li min de ğe ri, bi lim tah si li nin er de mi, öğ ren ci ve öğ ret me nin 
gö rev le ri, bi lim ah lâ kı ve bil gi ye ulaş ma yol la rı gi bi ko nu lar 
üze rin de du rul mak ta ve uy gun düş tük çe zih ni yet me se le le-
ri tar tı şıl mak ta dır. Ese rin iki ana bö lü mü bil gi edin me yön-

gibi eş-Şifâ adlı eser mantık disiplinlerinden sonra teorik felsefeyi, et-tabî‘iy-
yât (fizik bilimler), er-riyâziyyât (matematik bilimler) ve el-ilâhiyyât (metafi-
zik disiplinler) şeklindeki bir sıralamayla incelemektedir. 

39  Bk.Keşfü’z-zünûn, I, 13; Sıddık Hasan Han el-Kannevcî bu metni her halde Kâ-
tip Çelebi’den iktibasla aynen aktarmaktadır. Bk. Ebcedü’l-‘ulûm, Beyrut: Dâ-
rü’l-kütübi’l-‘ilmiyye 1978, I, 52-53.

40 İlk bas kı sı Hay da ra bad’da (I-II,1328-1329; II I, 1356) ya yım la nan Mif tâh’ın il-
mî neş ri Kâ mil Kâ mil Bek rî ve Ab dül veh hâb Ebun nûr ta ra fın dan ya pıl mış tır 
(I-II I, Ka hi re 1968). Ese rin, nâ şi ri be lir til me yen bir bas kı sı da ha var dır (I-II I, 
Bey rut 1405/1985). Mif tâh’ın ter mi no lo jik içe ri ği Re fîk el-Acem ve Ali Deh rûc 
ta ra fın dan Mev sû‘atü mus ta la hi Mif tâ hu’s-sa‘âde ve mis bâ hi’s-si yâ de (Bey rut 1998) 
adıy la al fa be tik tarz da ya yım lan mış tır. Oğ lu Ke mâ led din Efen di ta ra fın dan 
Mev zû‘âtü’l-‘ulûm adıy la ya pı lan Os man lı ca ter cü me XIX. yüz yıl son la rın da 
ba sıl mış tır (I-II, İs tan bul 1313/1895). Bu ter cü me Mü min Çe vik ta ra fın dan sa-
de leş ti ri le rek Mev zu at’ül-Ulûm-İlim ler An sik lo pe di si adıy la ya yım lan mış-
tır (I-II, İs tan bul 1975). Taş köp rî zâ de öm rü nün son la rı na doğ ru ese ri nin Me-
dî ne tü’l-‘ulûm ad lı bir öze ti ni te lif et miş tir (Sü ley ma ni ye Kü tüp ha ne si, Ha let 
Efen di, nr. 1064; Köp rü lü Kü tüp ha ne si, nr. 1009). Kâ tip Çe le bi’nin Keş fu’z-zu-
nûn’un da el li ye ya kın ve Sıd dık Ha san Han’ın Eb ce dü’l-‘ulûm’un da kır kı aş-
kın atıf ta bu lun du ğu nu be lirt mek Mif tâh’ın il gi li li te ra tü re et ki le ri ni gös ter-
mek için ye ter li dir.
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tem le riy le il gi li iki te mel pers pek ti fi ko nu edin mek te dir. İl kin-
de teo rik yön tem le (ta rî ku’n-na zar), ikin ci sin de mis tik arın ma 
yön te miy le (ta rî ku’t-tas fi ye) ula şı lan bil gi ler ele alın mış, yet-
kin li ğe bu iki yön te mi bir leş ti ren le rin ula şa bi le ce ği vur gu lan-
mış tır.41 Mif tâ hu’s-sa‘âde’de ilim ler ye di bö lüm (dev ha) ha lin-
de grup lan dı rıl mış ve her bö lüm de yer alan bi lim ler bir ge nel 
gi riş ten son ra alt di sip lin le riy le (fü rû‘) bir lik te in ce len miş tir. 
Bu bö lüm ler sı ra sıy la ya zı tek ni ği ne iliş kin ilim ler (hat sa na-
tı ve Arap im lâ sı), li san bi lim le ri ( sarf, na hiv, be lâ gat ve ede-
bi yat), man tık bi lim le ri (man tık di sip lin le ri ve tar tış ma yön-
tem le ri), dış dün ya var lı ğı na iliş kin bi lim ler (me ta fi zik, fi zik ve 
ma te ma ti ğin, me ka nik, tıp, coğ raf ya ve as tro no mi da hil tüm 
di sip lin le ri), ame lî hik met (ah lâk, ev iş let me si, si ya set), şer‘î 
bi lim ler ( kı râ at, ha dis ve usû lü, tef sir, usû lü’d-dîn ya hut ke-
lâm il mi, fı kıh ve usû lü) ve bâ tın ilim le ri (iba det ler [ibâ dât], 
âdet ler [âdât], he lâ ke gö tü ren ah lâ kî kö tü lük ler [müh li kât] ve 
ne câ ta er di ren er dem ler [mün ci yât] ) şek lin de dir. Bâ tın ilim-
le ri Gaz zâ lî’nin İh yâ ü ‘ulû mi’d-dîn ad lı ese riy le ge rek plan ge-
rek se muh te va ba kı mın dan tam bir pa ra lel lik arz eder ken42 
İbn Sî na cı fel se fî bi lim ler şe ma sı nın eser de ki il gi li tas nif e re 
ege men ol du ğu gö rül mek te dir. Taş köp rî zâ de “ilm” ve ço ğu-
lu “ulûm” te ri mi nin ge le nek te ki de ği şik kul la nım la rı na pa ra-
lel ola rak yal nız ca te mel ilim le rin alt di sip lin le ri ni de ğil, be-
lir li ko nu baş lık la rı nı da “ilim” adı al tın da in ce le miş, böy le ce 
bi lim le rin sa yı sı nı 300’ün üze ri ne çı kar mış tır ki Kâ tip Çe le bi 
da hi bun la rın sa yı sı nı bir mik tar artt ır mış ol mak ta bir sa kın ca 
gör me mek tey di. An cak bu yak la şı mın o dö nem için bi le tar-
tış ma lı olan ka rak te ri ni, biz zat Çe le bi’nin ken di ese ri ne yö nel-

41 Kâ tip Çe le bi, mu kad di me si nin son say fa la rı na doğ ru Mif tâh’tan kı sal ta rak 
yap tı ğı bir alın tıy la bu ayı rı ma dik kat çek miş tir. Keş fü’z-zu nûn, I, 53-53; krş. 
Taş köp rî zâ de, Mif tâ hu’s-sa‘âde ve mis bâ hu’s-si yâ de fî mev zû‘âti’l-‘ulûm, nşr. K. 
K. Bek rî-A. Ebun nûr, I, 66-68.

42 Kâ tip Çe le bi bu ana bö lü mün İh yâ’nın öze tin den iba ret ol du ğu nun far kın-
da dır. Keş fü’z-zu nûn, I, 17; bu ko nu da bk. Bay ram Sa kal lı, “Mif ta hu’s-Saâ de 
– İh ya u Ulû mi’d-Din Mü nâ se be ti”, Taş köp rü lü zâ de Ah met Efen di (1495-1561), 
Kay se ri 1992, s. 65-80.
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til miş ol ma sı muh te mel eleş ti ri ler den ve onun bu eleş ti ri le re 
kar şı “ce vab”ın dan an la mak müm kün dür.43

Kâ tip Çe le bi’nin Taş köp rî zâ de’ye ait bi lim ler tak si mi nin 
“hep si nin için de ki en iyi” (ah sen mi ne’l-ce mî‘) şe ma ol du ğu-
nu be lirt me si, onun ki şi sel ter ci hi ni yan sıt ma sı ba kı mın dan 
önem arz et mek te dir.44 Kâ tip Çe le bi’nin söz ko nu su bi lim ler 
tak si mi nin da yan dı ğı ana fi kir ile il gi li at fı ise Mif tâh’ın, ya zı, 
söz, zi hin ve dış dün ya nın oluş tur du ğu “dört var lık ala nı”ndan 
söz eden ve bi lim le rin bu alan la rı ko nu edin me le ri ba kı mın dan 
tak sim edil di ği ni be lir ten pa saj la rın ay nen ik ti ba sın dan iba ret-
tir.45 Ger çek ten de Taş köp rî zâ de’nin bi lim le ri, var lı ğın ya zı da 
(fi’l-ki tâ be), söz de (fi’l-ibâ re), zi hin de (fi’l-ez hân) ve dış dün-
ya da (fi’l-a‘yân) bu lu nu şu na gö re grup lan dır mış ol ma sı ese ri-
nin ek se ni ni oluş tu ran ana fi kir ile il gi li dir.46 Çe le bi, bil gi ni miz 
ile bir lik te ilk üç ka te go ri de ki ak ta rım, dil ve dü şün cey le il gi li 
olan di sip lin le ri “âlet bi lim le ri” ola rak de ğer len dir miş, sa de ce 
on to lo jik re ali te yi ko nu edi nen bi lim le ri “ha ki kî bi lim ler” say-
mış tır. On to lo jik re ali te nin ha ki ka ti ni, İbn Sî nâ gi bi de ğiş mez 
gö ren Taş köp rî zâ de bu bi lim ler le va rı lan doğ ru so nuç la rın za-
ma nın, hatt a din le rin ve di nî ge le nek le rin de ğiş me siy le de ğiş-
me ye ce ği ka na atin de dir. Mü el li fe gö re söz ko nu su so nuç la ra 
salt akıl la ula şı lı yor sa bu bi lim le re fel se fî bi lim ler (ulûm hi ke-
miy ye), İs lâm’ın nas la rı (ka nû nü’l-İs lâm) esas alı na rak ula şı-
lı yor sa şer‘î bi lim ler (ulûm şer‘iy ye) de nir. Mü el li fi nin be ya-
nı na ba kı lır sa bu eser fel se fî bi lim ler ba kı mın dan İbn Sî nâ’nın 
ilim le rin tak si mi ne da ir olan ve yu ka rı da zik ri ge çen Ak sâ mü’l-
‘ulû mi’l-‘ak liy ye ad lı ese ri ni ek sen al mış tır.47

43 Bk. Keş fü’z-zu nûn, I, 17-18; bu yak la şı ma uz man ca bir de ği ni için bk. Franz 
Ro sent hal, Know led ge Tri ump hant, s. 44.

44 Keş fü’z-zu nûn, I, 14.
45 A.g.e., I, 14; krş. Taş köp rî zâ de, Mif tâ hu’s-sa‘âde, I, 74.
46 Var lık alan la rı nın bu şe kil de ay rıl ma sı fik ri da ha ön ce İbn Sî nâ ta ra fın dan di-

le ge ti ril miş tir. Şu fark la ki fi lo zof, a‘yân, ev hâm (ya hut akl), el fâz ve ki tâ be 
te rim le ri ni kul lan mak ta dır. İbn Sî nâ’ya gö re on to lo jik re ali te ve zih nî form-
lar ko nu su ulus tan ulu sa, böl ge den böl ge ye de ğiş mez. Oy sa bu var lık alan-
la rıy la il gi li ifa de ve ak ta rım la rı müm kün kı lan söz ve ya zı ulus tan ulu sa de-
ği şik lik gös te rir. Bk. Ki tâ bü’n-Ne cât, nşr. Mâ cid Fah rî, Bey rut 1405/1985, s.49.

47 Mif tâ hu’s-sa‘âde, I, 68-69, 312, 324; Kâ tip Çe le bi de Mif tâh’tan yap tı ğı bir alın-
tıy la ay nı fi kir le ri sa hip len miş tir. Keş fü’z-zu nûn, I, 54.
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Bi lim ler ve Uy gar lık

Kâ tip Çe le bi Keş fü’z-zu nûn’un gi riş çer çe ve si ni oluş tu rur-
ken İbn Hal dun’un ün lü Mu kad di me’si ne de baş vur muş, özel-
lik le bi lim ler ve uy gar lık iliş ki si üze rin de du rur ken sık sık bu 
me tin den ya rar lan mış tır. Çe le bi “bi lim le rin ve ya zı lı kül tü rün 
kö ke ni” (men şe ü’l-ulûm ve’l-kü tüb) şek lin de ad lan dır dı ğı bu 
prob le mi in sa nın do ğal ya pı sı ve sos yal do ğa sı kav ram la rı üze-
rin de da yan dır mış, özel lik le fel se fî bi lim ler le il gi li ola rak Mağ-
rib’li dü şü nür ve ta rih çi nin yak la şım la rı nı ken di si için ha re ket 
nok ta sı yap mış tır. Bu na gö re bil me et kin li ği in san do ğa sı nın 
bir ge re ği dir. Onun di ğer can lı lar dan dü şü ne bil me ve tü mel 
ger çek le ri kav ra ya bil me ye te ne ğiy le ay rıl dı ğı nı ön ce lik le fark 
et mek ge re kir. İn san bu ye te nek sa ye sin de ya şan tı ve so yu-
nu sür dür me, pey gam ber le rin ge tir di ği öğ re ti le ri be nim se me 
ve bu öğ re ti le re uy gun dav ra na rak öte ki dün ya sı nı kur tar ma 
im kâ nı bu la bil mek te dir. Bu gö rüş le ri İbn Hal dun ile tek rar 
eden Kâ tip Çe le bi, yi ne ay nı yak la şı mın de va mı ola rak bil me 
ve ya zı lı kül tür üret me et kin li ği ni uy gar lı ğın (te med dün) bir 
so nu cu ola rak gör mek te dir. İs lâm fi lo zof a rı nın Aris to cu “zo-
on po li ti kon” kav ra mın dan ha re ket le ge liş tir di ği “sos yal can-
lı” (me de nî bi’t-tab‘) ar gü ma nı na da ya na rak, sos yal ha ya tın 
zo run lu lu ğu na de ği nen Kâ tip Çe le bi, bir lik te ya şa ma nın ih ti-
yaç la rı nı kar şı la ma da in sa na sağ la dı ğı im kân la rın, dil le rin tü-
re me si, bil gi ve tec rü be nin ak ta rı mı ve bu ak ta rı mı bağ la ya cak 
söz lü ve ya zı lı kül tür ge le nek le ri nin ge li şi miy le da ha da art-
tı ğı nı vur gu la mak ta dır. Do la yı sıy la sos yal can lı ola rak in san 
tü rü nün ge li şi mi uy gar lı ğı, uy gar bir ha yat da bi lim ler ve on-
lar la il gi li li te ra tü rün ge li şi mi ni sağ la mak ta dır.48

48 Keş fü’z-zu nûn, I, 24-25 ; krş. İbn Hal dûn, Mu kad di me, nşr. Ali Ab dül vâ hid Vâ-
fî, Ka hi re 1401 (3. bs.), II I, 1012, 1018-1019; bu ko nu da Fâ râ bî-İbn Sî nâ eko lü 
ile İbn Hal dun’un te ori si ni kar şı laş tır ma lı ola rak ele alan ve al ter na tif dü şün-
ce le rin Os man lı bil gin le ri, özel lik le Taş köp rî zâ de üze rin de ki et ki le ri ne işa ret 
eden bir ça lış ma için bk. “Fâ râ bî’den Taş köp rî zâ de’ye: Uy gar lık, Din ve Bi-
lim” baş lık lı ma ka le miz, II. Bl..
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Yi ne “sos yal can lı” kav ra mın dan ha re ket eden İbn Sî nâ cı 
“nü büv ve tin ge rek li li ği” ar gü ma nı nı ak ta ra rak49 di nin top lum 
ha ya tın da ki ka çı nıl maz lı ğı nı vur gu la yan Çe le bi, ta rih bo yun-
ca çe şit li akım lar ca iz len miş fel se fî pers pek tif fark lı lık la rın dan 
di nî fır ka la rın olu şum se bep le ri ne ka dar çe şit li fik rî ol gu la rın 
sey ri ni ak ta ra rak ade ta in san lı ğın dü şün ce ve inanç pa no ra-
ma sı nı yan sıt ma ya ça lış mak ta dır. Bu pa no ra mik gö rün tü de 
so fist ler, deh rî-ma ter ya list ler, fi zik çi fi lo zof ar, me ta fi zik çi fi-
lo zof ar bil gi an la yış la rı na ve inanç öğ re ti le ri ne gö re yer al-
mak ta dır. Ak si gö rü şün kla sik İs lâm ça ğın da ki yay gın lı ğı na 
kar şı lık, Agat ha dai mon (Hz. Şît) ve Her mes (Hz. İd rîs) ad la-
rı na da yan dı rı lan Her me tik fel se fe ge le ne ği ha riç ol mak üze-
re, bü tün bu akım la rın dü şün ce le ri ni “ışı ğın ne be vî kay na-
ğı”ndan (miş kâ tü’n-nü büv ve) ba ğım sız ola rak ge liş tir dik le ri 
ak ta rıl mak ta dır.50 Çe le bi Ka dı Sâ id’in Ta bakâtü’l-ümem’in den 
özet le ye rek, İs lâm’ın ya yıl dı ğı es ki hav za lar da ki Hind li ler, Fâ-
ri sî ler, Kel dâ nî ler (Me zo po tam ya), Grek ler, Ro ma (ve Bi zans) 
ve Mı sır lı la rın bi lim ve uy gar lı ğa yap tık la rı kat kı yı da ha tır la-
tır. Da ha son ra sö zü İs lâm’ın doğ du ğu Arap kül tür çev re si ne 
ge ti re rek, gün de lik ih ti yaç la rın ge rek tir di ği ba zı ava mî bil gi 
bi ri ki mi ne sa hip Arap lar’ın fel se fî bil gi bi ri ki min den yok sun 
ol duk la rı ve za ten ta bi at la rı nın da bu na pek el ve riş li ol ma dı-
ğı nı be lir tir.51 İs lâm’ın saf şek liy le do ğu şu böy le bir or tam da 
ol ma sı na ve bir sü re di nin sa fi ye ti ni ko ru ma en di şe siy le öte-
ki ulus la ra ait bi lim sel bi ri ki min göz ar dı edil me si ne kar şı lık, 

49 Bu ko nu da bk. İl han Kut lu er, Akıl ve İti kad, s. 95-98.
50 Keş fü’z-zu nûn, I, 26-27.
51 Ka dı Sâ id’in ne re dey se kü çük bir fel se fe ve bi lim ta ri hi ça pın da ay rın tı la ra gir-

di ği bir çok hu su su Çe le bi at la mak ta ve öze tin de yal nız ca çok önem li olay la ra 
ve çok ün lü isim le re yer ver mek te dir. Keş fü’z-zu nûn, I, 30-32; krş. Kâ dı Sâ id, 
Ta bakâtü’l-ümem, nşr. Ha yât Bû ‘Al vân, Bey rut 1985, s. 50-101; ulus lar sı ra la-
ma sın da Ka dı Sâ id’i iz le yen Çe le bi Türk ler’e yal nız ca bir cüm ley le atıf ta bu-
lun mak ta dır ki, yu ka rı da sa yı lan lar dı şın da ka lan ulus lar “için de kav ra yış se-
vi ye si yük sek olan la rı Çin li ler ve Türk ler dir” şek lin de ki bu cüm le de Sâ id’ten 
alın tı dır. Bk. Keş fü’z-zu nûn, I, 28; krş. Ta bakâtü’l-ümem, s. 40; anı lan say fa nın 
de va mın da söz ko nu su Or ta As ya Türk le ri nin sa vaş sa na tın da ki uz man lık-
la rın dan bah se dil mek te dir. Kâ tip Çe le bi’nin ko nuy la il gi li ba zı kı sa de ği ni-
le re iliş kin atıf la rın dan, İb nü’n-Ne dim (el-Fih rist) ve Şeh ris tâ nî (el-Mi lel ve’n-
ni hal) gi bi mü el lif ler den de ya rar lan dı ğı nı an lı yo ruz
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“İs lâm mem le ke ti”nin kı sa sü re için de es ki uy gar lık alan la rı-
na nü fû zuy la an tik bi lim ler le (ulû mü’l-evâ il) cid dî bir te mas 
baş la mış tır. Bu du rum çe şit li fi kir akım la rı nın, bi lim sel et kin-
lik le rin doğ ma sı na yol aç mış; azar azar ar tan bi ri kim bir sü re 
son ra zir ve si ne ulaş mış, bel li bir dö nem den son ra da müs lü-
man uy gar lı ğın da ki ge li şim çiz gi si ini şe geç me ye baş la mış tır. 
Çe le bi’nin al tı nı çiz di ği ve bel ki de ken di ça ğın da ki so run lar 
ba kı mın dan ima yol lu bir me saj içe ren hu sus şu dur: “Her çağ-
da bi li me önem ve ril me si nin de göz ar dı edil me si nin de te mel 
se be bi dev let adam la rı nın bi lim kar şı sın da ki tu tum la rı dır”52 

Şe hir or ta mın da ge li şen fel se fî bi lim ler ya nı sı ra İs lâm coğ-
raf ya sın da ge li şen fı kıh ve ke lâm gi bi din bi lim le ri nin ken-
di ne öz gü ni te lik le ri ni vur gu lar, bi lim ler de uz man laş ma nın 
şart la rı nı ele alır ve ni ha yet bi lim le rin ge li şi miy le uy gar lık (el-
‘um rân) şart la rı ara sın da ki doğ ru oran tı ya işa ret eder ken, Kâ-
tip Çe le bi ta ma men İbn Hal dun’a da yan mak ta ve on dan uzun 
alın tı lar yap mak ta dır.53 Çe le bi’nin bi lim ve uy gar lık iliş ki si-
ni sa de ce mu kad di me de ele al ma dı ğı özel lik le fel se fî bi lim-
ler bağ la mın da ol mak üze re ese ri nin “il mü’l-hik me” (fel se fî 
bi lim ler) mad de sin de de İbn Hal dun’dan kı sal tıl mış bir alın tı 
ya pa rak bu me se le ye ye ni den te mas ett i ği gö rül mek te dir.54 Fel-
se fî bi lim ler de ki ge liş me le rin ge nel de uy gar lık ta ri hi ve özel-
de İs lâm ta ri hi açı sın dan ele alın dı ğı bu pa saj da dik ka ti çe ken 
iki hu sus, pü ri ten din an la yı şı nın fel se fî bi lim ler kar şı sın da ki 
aleyh tar lı ğı nın vur gu lan ma sı ve fel se fî bi lim le rin Av ru pa’da ki 
can la nı şı na dik kat çe kil me si dir. An cak ga rip tir, Kâ tip Çe le bi 
İbn Hal dun’un ken di dö ne mi nin Av ru pa sı için yap tı ğı göz le-
mi, ay nen ak tar mak la ye tin mek te dir. An cak onun yak la şı mı 
İbn Hal dun’un ye ni-Han be lî li ği ha tır la tan yak la şı mın dan fark lı 
ola rak fel se fî ilim le rin ken di ül ke sin de du rak la ma sın dan şi kâ-
yet şek lin de ken di ni gös ter mek te dir. Bu na gö re, İs lâm’ın Ana-
do lu’sun da da fel se fî bi lim ler ge çer ak çe ol ma yı sür dür müş, 

52 Keş fü’z-zu nûn, I, 33-35.
53 A.g.e., I, 39-42; krş. İbn Hal dûn, Mu kad di me, II I, 1019-1020, 1024-1027.
54 Keş fü’z-zu nûn, I, 678-680; krş. İbn Hal dûn, Mu kad di me, II I, 1119-1125.
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Os man lı Dev le ti’nin ku ru luş ve yük se liş dö nem le ri bo yun ca 
“nak lî” bi lim ler ya nın da “ak lî” bi lim ler de de uz man olan lar, 
din ile hik me ti ken di en te lek tü el ki şi li ğin de bu luş tur ma yı ba-
şa ran lar göz de bil gin ler ol muş tur. Çe le bi bu bil gin le re ör nek 
ola rak Mol la Fe nâ rî, Ka dı zâ de-i Rû mî, Ho ca zâ de, Ali Kuş çu, 
İbn Ke mâl gi bi şah si yet le rin ad la rı nı ver mek te dir. Da ha son-
ra “müf tî ler den bi ri” fel se fe tah si li nin ya sak lan ma sı ve ta le be-
nin el-Hi dâ ye ve el-Ek mel gi bi fı kıh ki tap la rı nı oku mak la ye tin-
me si ge rek ti ği ne da ir ka muo yu oluş tur muş lar ve so nuç ola rak 
bu bi lim le rin Ana do lu’da ki se vi ye sin de du rak la ma ve ge ri le-
me baş la mış tır. Fark edil miş ola bi le ce ği gi bi, onun bu tu tu mu 
Mî zâ nü’l-Hak’ta “ak lî ilim ler” bağ la mın da ser gi le di ği tu tum ile 
tam bir pa ra lel lik için de dir.

De ğer len dir me ve So nuç 
Kâ tip Çe le bi Av ru pa’da ki bi lim sel can lı lık ile ken di ül ke sin-

de ki bi lim sel du ra ğan lı ğın az çok far kı na var mış, bir yan dan 
ken di il gi alan la rı ve araş tır ma im kân la rıy la sı nır lı ola rak Ba-
tı kay nak la rı nı iz le me ye ça lı şır ken di ğer yan dan ken di bi lim 
ge le ne ği nin bu du ra ğan lı ğı aş ma yo lun da va at ett ik le ri ni ye-
ni den keş fe çı kan çok yön lü bir Türk dü şü nü rü dür. 

O’nun Keş fü’z-zu nûn ad lı ese ri ge le ne ğin ürett i ği bi lim an-
la yı şı ve li te ra tür hak kın da der li top lu bil gi sun ma yı amaç la-
yan bir an sik lo pe di dir. Bu ese re yaz dı ğı mu kad di me de bil gi, 
bi lim sel me to do lo ji, bi lim ler tak si mi, bi lim-din ve bi lim-uy-
gar lık iliş ki le ri ko nu la rı na ağır lık ver miş olup, bu ko nu lar için 
çiz di ği te mel çer çe ve nin ken di ge le ne ğin den te va rüs ett i ği en-
te lek tü el pers pek ti fi yan sıtt ı ğı gö rül mek te dir.

Çe le bi, ki tap lar (kü tüb) ile bi lim le ri (ulûm) sis tem li ve an-
sik lo pe dik tarz da kay da ge çir me nin kök lü ge le ne ği ni dev ral-
mış tır. Bu tü rün İs lâm uy gar lı ğın da ki er ken ve yet kin ör nek le-
rin den bi ri İb nü’n-Ne dîm’in el-Fih rist ad lı ese riy di. X. yüz yı lın 
son la rı na doğ ru ya zıl mış olan bu eser söz ko nu su özel li ğiy le 
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Kâ tip Çe le bi’nin XVI I. yüz yıl da ka le me ala ca ğı an sik lo pe di-
nin ata sı sa yı la bi lir. Ger çi İb nü’n-Ne dîm’den ön ce Kin dî’nin 
der le di ği Aris to Bib li yog raf ya sı (Kem miy ye tü Kü tü bi Aris to tâ lîs) 
ve Fâ râ bî’nin yaz dı ğı Bi lim le rin Sa yı mı (İh sâ u’l-ulûm) gi bi fel se-
fî eser ler, bi lim ler tak si mi hak kın da ki li te ra tü rün te mel le ri ni 
at mış tı. Bu tür eser le re İb nü’n-Ne dîm’in çağ da şı olan Hâ riz-
mî’nin ka le me al dı ğı ve hem di nî bi lim ler hem de fel se fî bi lim-
le rin ter mi no lo ji si hak kın da ya zıl mış Bi lim le rin Anah tar Te rim-
le ri (Me fâ tî hu’l-ulûm) tü rün den eser le ri de ek le mek la zım dır. 

An cak X. yüz yı lın İs lâm uy gar lı ğın da gün dem oluş tur muş 
bü tün bi lim le ri göz önün de bu lun du ran ve bu bi lim le rin te mel 
li te ra tü rü nü kay da ge çi ren bir bib li yog raf ya ola rak el-Fih rist, 
Çe le bi’nin ese riy le kar şı laş tı rı la bi lir olan ilk yet kin mo del sa yıl-
ma lı dır. Mes le ği iti ba riy le bir sa haf olan İb nü’n-Ne dîm’in bir 
bib li yog raf ya te lif et me ye yö nel me si an la şı la bi lir bir du rum-
dur ve fa kat ese ri bir bib li yog raf ya ol mak tan faz la bir özel lik 
ta şır. Söz ko nu su özel lik ese rin bi lim le rin an tik ta ri hi ne iliş kin 
bir pers pek ti fe ve bi lim ler tas ni fiy le il gi li bir ter ti be sa hip bu-
lun ma sı dır. İb nü’n-Ne dîm an tik bi lim le rin do ğu şu, ge liş me-
si ve İs lâm âle mi ne in ti ka liy le il gi li an la tım la rın da Irak hav-
za sı nı mer ke ze al mak ta dır. Ba bi lon ya uy gar lı ğın dan Sâ sâ nî 
dev le ti ve Grek bi li mi ne, ora dan Ab ba sî ha li fe si Me’mûn’un 
Bağ dat’ta ki aka de mik te şeb büs le ri ne ka dar İb nü’n-Ne dîm’in 
ye tiş ti ği top rak lar bi lim ta ri hi nin ek se ni ol ma vas fı nı ko rur. 
Mü el lif ese ri ni on ma ka le ha lin de ter tip et miş, her ma ka le de 
dil, din ve fel se fe alan la rı na ait di sip lin le ri ko nu edin miş ve 
bu alan la ra iliş kin ken di si ne ula şan li te ra tü rü bü yük bir ti tiz-
lik le kay det miş ti. Bu yüz den ese rin bu ra da ay rın tı la rı nı ve re-
me ye ce ği miz bir bi lim ler tas ni fi ni de zım nen or ta ya koy du ğu 
ra hat lık la söy le ne bi lir.

İb nü’n-Ne dîm’in aç tı ğı çı ğır Ka dı Sâ id el-En de lû sî’ye ait 
Ulus la rın Kül tü rel Ta ri hi (Ta ba kâ tü’l-ümem), İb nü’l-Kıf tî’nin ka-
le me al dı ğı Bil gin ler den Ha ber ler (İh bâ ru’l-ule mâ), İbn Ebû Usay-
bi a’nın ün lü ki ta bı Ha ber le rin Kay nak la rı (Uyû nu’l-en bâ) ve İbn 
Hal li kân’ın ha cim li ki ta bı Seç kin le rin Ve fat la rı (Ve fe yâ tü’l-a‘yân) 
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gi bi bi yo-bib li yog ra fik eser ler ce sür dü rü le cek, İs lâm uy gar lı-
ğı nın bi lim sel ve fel se fî bi ri ki mi ni ka yıt al tı na alan bu eser ler 
da ha son ra Kâ tip Çe le bi’nin dai ma il gi ile oku ya ca ğı ve ni ha-
yet Keş fü’z-zü nûn’u ya zar ken ya rar la na ca ğı baş vu ru eser le ri-
nin ön de ge len le ri ni oluş tu ra cak tı.

Bu tür kay nak eser le rin tel kin ett i ği uy gar lık fik ri ve bi lim 
ta sav vu ru her hal de Kâ tip Çe le bi’nin zih ni yet dün ya sı nın şe-
kil len me sin de rol oy na mış tır. Böy le eser ler ak lî ya da fel se fî bi-
lim ler de ni len di sip lin le rin ta ri hi ve li te ra tü rü ne özel bir vur gu 
ya par lar. Bu nu ya par ken de dış bi ri kim le rin İs lâm dün ya sı na 
in ti ka li ni ev ren sel bir hik met ta sav vu ru çer çe ve sin de iç sel leş-
ti ren bir yak la şım ser gi ler ler. Söz ko nu su ev ren sel hik met ta-
sav vu ru bu eser ler de ba zen ne be vî kö ke ne da ya lı ge le nek ler le 
ba zen de in san lı ğın or tak bi ri ki miy le açık la nır. Fa kat bu açık-
la ma lar hiç bir du rum da mo dern le rin tar tış ma yı çok sev di ği 
din-fel se fe ve ya din-bi lim ça tış ma sı şek lin de ki bir çer çe ve ye 
sa hip de ğil dir. Bu tu tum Os man lı’nın yük se liş dö ne min de eser 
ver miş ve Çe le bi’nin bi lim ler tas ni fiy le il gi li ola rak te mel kay-
nak la rın dan bi ri ni teş kil eden Taş köp rü lü zâ de’nin Mif tâ hü’s-
sa‘âde’sin de de göz lem len mek te dir. Kâ tip Çe le bi’nin aşa ğı da 
söz ko nu su ede ce ği miz Keş fü’z-zü nûn’u da –özel lik le ese rin 
mu kad di me sin de yer ve ri len fi kir ler ba kı mın dan- din, bi lim 
ve uy gar lık ara sın da ki iliş ki le re ay nı pers pek tif ten bak mak ta-
dır. An cak Çe le bi’nin yak la şı mın da pe şi nen dik kat çe kil me si 
ge re ken bir hu sus var dır; Çe le bi ken di dö ne min de nak lî-ak lî 
bi lim ler den ge si nin ikin ci si aley hi ne bo zul du ğu göz le min den 
ha re ket le ak lî/fel se fî bi lim le re se lef e rin den çok da ha güç lü bi-
çim de vur gu da bu lun ma ih ti ya cı için de dir ve bu Çe le bi met-
ni nin prob le ma tik veç he si ni oluş tu rur. 

Kla sik İs lâm kül tü rün de bib li yog ra fik an sik lo pe di ler yaz-
ma ge le ne ği ne Kâ tip Çe le bi de dâ hil ol muş tur ve Keş fü’z-zü nûn 
bu ge le ne ği en iyi tem sil eden şa he ser ler den bi ri dir. Ni te kim 
ken di si de böy le bir ge le ne ğe bağ lı bu lun du ğu nun bi lin cin de 
ola rak an sik lo pe dik eser le re özel bir il gi duy du ğu nu ve Keşf’i 
ya zar ken bu tür li te ra tür den ya rar lan dı ğı nı be lirt mek te dir. Do-
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la yı sıy la onun Keş fü’z-zü nûn’u ile mü el li fi nin da yan ma ih ti ya cı 
his sett i ği ya zım ge le ne ği ara sın da bir sü rek li lik var dır. An cak 
onun es ki üs tat la rıy la -ay nı uy gar lık bi lin ci ni pay laş sa da- uy-
gar lı ğın ta vır la rı ba kı mın dan ay nı dö nem sel şart la rı tec rü be 
et me di ği he men be lir til me li dir.

Çe le bi’nin pro je de ata sı olan İb nü’n-Ne dîm te ri min tam an-
la mıy la “İs lâm’ın kla sik ça ğı”nda yaz mış tı. Öl dü ğün de İbn Sî-
nâ he nüz ye di se kiz yaş la rın da bir ço cuk tu. Ka dı Sâ id par lak 
En dü lüs uy gar lı ğı nın İbn Hazm gi bi ze ki ço cuk la rı nı ye tiş tir-
me ye baş la dı ğı bir dö nem de ese ri ni ver di. İb nü’l-Kıf tî Haç lı or-
du la rı nın hay ran ol du ğu Sa la had dîn Ey yu bî dö ne mi nin can lı 
kül tür ik li min de ye tiş miş ti. İbn Ebî Usay bi a kü çük kan do la-
şı mı nı keşf eden İb nü’n-Ne fîs ile ay nı ho ca dan oku muş, ün lü 
Nu red din Zen gî has ta ne sin de he kim ola rak ça lış mış tı. Çe le-
bi’nin gö zün de bib li yog ra fik an sik lo pe di nin du aye ni ol du ğu 
an la şı lan İbn Hal li kân da İb nü’l-Esîr ve Ke mâ led din b.Yû nus 
gi bi nak lî ve ak lî ilim le rin üs tat la rı nı ta nı mış bi riy di. He le he-
le Kâ tip Çe le bi’nin ana kay nak la rın dan olan ve onun ye tiş ti ği 
kül tür ik li mi ba kı mın dan önem ta şı yan Taş köp rü lü zâ de’nin Ka-
nu nî dö ne min de ya şa dı ğı özel lik le ha tır lan ma lı dır. Bu bü yük 
ya zar la rın or tak vas fı uy gar lık la rı nın ya yük se liş dö nem le rin de 
ya da di na miz mi ni mu ha fa za ett i ği dö nem ler de yaz mış ol ma-
la rı dır. Söz ko nu su bib li yog ra fik an sik lo pe di le ri vü cu da ge ti-
rir ken on la rı yön len di ren fi kir ve duy gu lar ya yük se li şi ça buk-
laş tır mak ya da mev cut ih ti şa mı ser gi le mek ama cıy la il gi liy di. 

Kâ tip Çe le bi ay nı uy gar lı ğa men sup ol mak ve ay nı uy gar-
lı ğın bi lin ci ni ta şı mak ba kı mın dan es ki üs tat la rın dün ya sı nı 
pay la şır. An cak onun XVI I. yüz yıl Os man lı’sı nın bir bü rok ra tı 
ol du ğu nu unut ma mak ge re kir. Bu yüz yıl Os man lı Dev le ti’nin 
bir çok alan da cid dî prob lem ler ya şa ma ya baş la dı ğı, iş le ri to-
par la ya ma dı ğı, bir kaç ıs la hat çı dü şü nü rün ça ba la rı na rağ men 
ye ni bir atı lım için ken di sin de çok faz la güç gö re me di ği bu-
na lım lı bir dö nem di. Bir bü rok rat ola rak Kâ ti bi miz dev le tin 
ya şa dı ğı de rin bu na lı mın içer den ve ya kın ta nı ğıy dı. Can lı il-
gi le re sa hip bir en te lek tü el ola rak da di nî ve il mî ha ya ta iliş-
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kin prob lem le rin ağır laş ma ya baş la dı ğı nı mü şa he de edi yor-
du. Bun lar dan da ha faz la ola rak Ba tı uy gar lı ğı nın yük se li şe 
geç ti ği ve gi de rek güç ka zan dı ğı bir dö nem de ya şa mış ve bu 
uy gar lı ğın kay dett i ği ba şa rı la rın bir öl çü de far kı na var mış tı. 
Onun mo dern Ba tı bi li miy le te ma sa ge çe rek ba zı mo dern bi ri-
kim le ri Türk çe’ye ka zan dır ma ya ve ken di bi lim sel ge le ne ğiy-
le iliş ki si ni ku ra rak ken di di lin de ye ni den üret me ye ça lış ma-
sı, yük se len ve ya di na miz mi ni ko ru yan bir uy gar lı ğın de ğil iç 
ener ji si ni ya vaş ya vaş yi tir me ye baş la yan bir uy gar lı ğın şart-
la rı mu va ce he sin de vu ku bul muş tur. Onun en te lek tü el tec rü-
be si için de kar şı la ma ya ça lış tı ğı, Ba tı bi li miy le te mas ih ti ya cı 
ne sa de ce me rak lı bir mi za cın dür tü süy le ne de ken di uy gar-
lık de ğer le rin den kuş ku duy mak la il gi li dir. Çe le bi bel ki Or ta-
çağ’da İs lâm bi lim ve fel se fe sin den ya pı lan ter cü me le rin La tin 
uy gar lı ğı nı mo dern za man la ra ta şı mış ol du ğu nun pek far kın-
da de ğil di an cak kla sik İs lâm uy gar lı ğı nı in şâ eden le rin öte-
ki uy gar lık la rın bi ri ki mi ni (ulû mu’l-evâ il) ter cü me ler yo luy la 
te va rüs et me ko nu sun da hiç bir te red düt ya şa ma dık la rı nı bil-
mek te ve vur gu la mak tay dı. Bu yüz den söz ko nu su te mas la rın 
izah ge rek ti re cek bir sür priz ya nı yok tu Çe le bi için. Bil gi ni mi-
zin için de bu lun du ğu şart lar ba kı mın dan ye ni olan, baş ka bir 
uy gar lı ğın bi ri ki miy le te ma sın yük se len bir uy gar lık pro je si-
nin ön gö rül müş ih ti yaç la rı yü zün den de ğil, bir baş ka uy gar-
lık bi ri ki mi nin ken di si ni apan sız da yat ma sıy la il gi li dir. Her 
hal de Bey tü’l-hik me’nin ku rul du ğu haş met li dö nem ler de Bat-
lam yus’un dün ya ha ri ta sı üze ri ne ça lı şan Müs lü man bil gin ler-
le mo dern Ba tı bi li mi nin bir ürü nü olan At las Mi nor’u ter cü me 
et me ye gay ret eden Kâ tip Çe le bi’nin viz yon ve psi ko lo ji si ay nı 
de ğil di. Çün kü ön ce ki ler ken di le ri ni bi li min ye ni bay rak tar la rı 
ola rak gö rü yor Çe le bi miz ise bay rak tar lı ğın baş ka bir uy gar lı-
ğa geç mek te ol du ğu nu de rin den his se di yor du. 

Bu açı dan ba kıl dı ğın da Keş fü’z-zü nûn “ne yi miz var?” ve ya 
“ne re de kal mış tık?” so ru su na an sik lo pe dik çap ta ara nan ce-
va bı sim ge le mek te dir. Kâ tip Çe le bi’nin zih ni yet dün ya sın da 
ken di uy gar lık de ğer le rin den kuş ku duy mak la il gi li her han gi 
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bir kim lik bu na lı mı ol ma dı ğı nı yu ka rı da be lirt miş tik. İş te Keş-
fü’z-zü nûn Os man lı kül tür mu hi ti ve si ya sal gü cü nün gel di ği 
kri tik nok ta da ge le nek sel İs lâm uy gar lı ğı nın bi ri ki mi ni or ta-
ya koy mak ve ye ni bir atı lım için bu bi ri ki me yas lan mak ama-
cıy la ha zır lan mış bir eser dir. Bir at let ile ri atıl mak için na sıl 
ge ri den hız al mak ih ti ya cı için dey se Çe le bi için de kla sik bi ri-
kim ay nı ih ti ya ca kar şı lık gel mek te dir. Ay rı ca onun gö zün de 
ye ni yi al gı la mak ve ye ni den üret mek için bu bi ri kim cid dî bir 
im kân sun mak ta dır. Os man lı zih ni yet dün ya sın da ye ni olan 
bil gi mut la ka yi ne le nen bil gi için de an lam ka zan dı ğı için ge-
le nek ile ye ni lik ara sın da sü rek li lik ba ğı nı kur ma dan ge le ne ği 
ye ni le mek müm kün gö rün mü yor du. Do la yı sıy la Türk-İs lâm 
bi lim kül tü rü nün At las Ma jor’u ola rak Keş fü’z-zü nûn ye ni ye ka-
pa lı bir mu ha fa za kâr du ru şu de ğil, ye ni nin ken di si ne an lam lı 
bi çim de ek lem le ne ce ği ge le ne ğin ta ken di si ni tem sil et mek tey-
di. Ni te kim ken di si mo dern Ba tı bi li miy le kla sik İs lâm bi li mi-
ni sen tez et me ye ça lış tı ğı Ci han nü mâ ad lı ese ri ni bi raz mah cup 
bir eday la da ol sa Keş fü’z-zü nûn’un da zik ret miş ve ye ni dün ya 
(Ame ri ka) hak kın da bil gi nin bu ki tap ta yer al dı ğı nı be lirt miş tir.

An cak Çe le bi bu mi ra sı gün de me ge ti rir ken or ta ya koy du-
ğu me tin, ken di öz gün tah lil le rin den zi ya de Os man lı dü şün-
ce mu hi tin de iz bı rak mış kla sik eser ler den yap tı ğı der le me ler 
ve hatt â alın tı lar dan oluş mak ta dır. Bi lim le rin tak si miy le il gi-
li ola rak Al lâ me Ha fîd, Mu ham med Emin Şir vâ nî, İbn Sî nâ ve 
Taş köp rî zâ de’ye ait beş mo de li ak ta ran Çe le bi, bun lar için de 
en ter ci he şa yan ola nın so nun cu ol du ğu ka na ati ni be lirt mek-
te dir. Öy le an la şı lı yor ki Çe le bi mi zin bu ter ci hi be lirt me sin de 
sis tem ve kap sam fik ri rol oy na mış tır. Al lâ me Ha fîd’in yak-
la şı mı fel se fî bi lim ler den zi ya de din ve dil bi lim le ri ne ağır lık 
ve ri yor du. Şir vâ nî’nin bi lim ler tak si mi her iki ala na da ağır lık 
ve ri yor fa kat sis te min teo rik te mel le ri ne ye te rin ce in mi yor du. 
İbn Sî nâ’nın tak si mi ise ger çek bir sis tem fik ri ne da ya lı ol mak-
la bir lik te din bi lim le ri ne yer ver mi yor du. Bü tün bun la ra mu-
ka bil, Taş köp rî zâ de’nin ken di sin den ön ce ki bi ri ki mi iyi de ğer-
len di ren, on to lo jik ve te olo jik bir esas üze rin de hem di nî hem 
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de fel se fî bi lim le ri sis te ma tik bir tarz da ele alan ve ba zı alt di-
sip lin ler dı şın da bü tün bi lim le ri kap sa ma ba şa rı sı nı gös te ren 
tak si mi Çe le bi için ter cih se be bi ol ma lı dır.

Bi lim ve uy gar lık iliş ki le ri ni ele alır ken ön ce lik le Ka dı Sâ-
id’e da ya na rak ulus la rın bi li me kat kı la rı nı özet le yen Çe le bi, 
bi lim le rin ge li şi min de uy gar bir ha ya tın ro lü nü vur gu lar ken 
ge niş öl çü de İbn Hal dun’a mü ra ca at et mek te dir. Di nî de ğer-
le rin saf şe kil le riy le al gı lan dı ğı ve ha ya ta ge çi ril di ği dö nem-
ler de bi lim le rin göz ar dı edil me si ni İbn Hal dun gi bi pü ri ten 
bir din an la yı şı nın olum lu so nu cu gi bi gör mek ye ri ne ba zı ta-
ri hî zo run lu luk la ra bağ la mak is te yen Çe le bi, Os man lı uy gar-
lı ğın da fel se fî bi lim ler ala nın da ku ru luş ve yük se liş dö nem le ri 
bo yun ca göz le nen can la nı şın XVI I. yüz yıl da sön me ye yüz tut-
ma sın dan mus ta rip tir. Onun Keşf gi bi Mî zân ad lı ese rin de de 
“ak lî bi lim ler” kav ra mı nı vur gu la ma sı, ken di göz lem le rin den 
ha re ket le tes pit ett i ği mev cut du ra ğan lı ğı aş mak üze re ge le ne-
ğin ta ri hî ba şa rı la rı na yas lan mak is te me siy le il gi li ol ma lı dır. 
Bu bağ lam da ken di en te lek tü el kim li ği ni “iş râ kî” bir pers pek-
ti fe sa hip ol mak şek lin de ta nım la ma sı nı iş râ kî öğ re ti ye tüm 
sis te ma tik bo yut la rıy la bağ lan ma nın bir ifa de si ola rak de ğer-
len dir mek ye ri ne fel se fî bi lim le ri epis te mik bil gi se vi ye sin de 
meş ru ve ge rek li gö ren, ta sav vu fu fel se fey le ça tı şan de ğil onu 
aşan bir ay dın lan ma im kâ nı ola rak kav ra yan ve ni ha yet di nin 
öğ rett ik le ri ni söz ko nu su fel se fî-mis tik öğ re ti le rin ışı ğın da yo-
rum la ma eği li min de olan bir tu tu mun gös ter ge si ola rak de ğer-
len dir mek da ha doğ ru ola cak tır.




